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Мониторинги мазкур аз тарафи А{X «Ампаро» гузаронида 
шуда, он бо дасгирии молиявb Фонди Миллb барои 

дастгирии Демократия (NED) амали мешавад. Натиxа ва 
хулоса[ое, ки дар [исоботи мазкур оварда шуданд, бо назари 
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метавонанд мувофиr набошанд. 
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 {исоботи мазкур барои кормандони маrомот[ои 
давлатие, ки ба даъвати ша[рвандон ба хизмати [арбb 
масъуланд, идти[одия[ои xамъияти, ташкилот[ои 
байналхалrи, дигар шахсони манфиатдор, ва он нафароне, ки 
барои он[о маълумот дар бораи вазъи [уrуrи инсон дар 
давраи даъвати ша[рвандон ба хизмати [арбb зарур ва 
манфиатовар аст, пешни[од карда мешавад.   
 Барои [амкорb дар гузаронидани мониторинги мазкур 
сипозгузории махсусро ба [амаи му[осибакунандагон ва 
машваратчиёне, ки дар мониторинги мазкур иштирок 
намуданд баён месозем. Инчунин миннатдории худро ба 
комиссариат[ои [арбии вилояти Суuд баён менамоем, 
махусусан cа[ми беандозаи даъватшавандагон ва волидони 
он[оро мехостем rайд кунем ва инчунин сипозгузории худро 
ба [амаи он ша[рвандон ва ташкилот[ое, ки бе иштироки 
он[о гузаронидани мониторинги мазкур uайриимкон буд, 
баён месозем.  
 
 
 
 

Адади нашр 250 нусхаАдади нашр 250 нусхаАдади нашр 250 нусхаАдади нашр 250 нусха    
Барои паБарои паБарои паБарои па[[[[нкунии ройгоннкунии ройгоннкунии ройгоннкунии ройгон    
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МУМУМУМУRRRRАДДИМААДДИМААДДИМААДДИМА    
    
    

            ««««{ифзи Ватан, њимояи манфиати давлат,  
тањкими истиrлолият, амният ва  

иrтидори мудофиавии он вазифаи 
 муrаддаси шањрванд аст»»»»1111    

    
Хизмат ба Ватан, тайёр будан ба[ри [ифзи он – rарзи 

муrаддаси [ар як xавонмард аст. Аммо, афсeс ки баъди 
пошхeрии Идти[оди Шeрави xавонон на он rадар дар сари 
он, ки хизмат дар артиш ва [имояи Ватан – ин кори вичдони 
[ар як xавонмард аст, фикру андеша доранд. Хо[иши дар 
артиш хизмат намудан, албатта, на дар [ар xавон мавxуд аст. 
Он[о фикр мекунанд, ки хизмат – ин чизи хатарнок аст, касе 
аз мавxудияти муносибат[ои uайриоинномавb (дедовщина) 
ме[аросад, касе умуман намехо[ад ду соли [аёти худро барои 
хизмати [атми сарф намояд ва [амин тариr барои 
ниго[дории бе[будии худ ва оилаи худ, кор кардани маблаuро 
авлотар ме[исобад.  

Аз сабаби он, ки ша[рвандони синни даъват [арчи зиёд 
аз e[дадори[ои худ – хизмат дар Артиш саркашb намуда 
истодаанд, дар таxриба мо бисёртар бо зулми мансабдорон, 
ки барои иxрои «наrшаи даъват», [атто rонунро низ дар 
со[аи даъват вайрон мекунанд рe ба рe мешавем. Масъалаи 
поймолшавии [уrуrи ша[рвандон аз тарафи маrомот[ои ба 
даъват ба хизмати [арбb масъул, барои аксари а[олии 
Тоxикистон актуалb мебошад. Таxрибаи кори ташкилот[ое, 
ки барои он[о кор дар со[аи [имояи [уrуrи 
даъватшавандагон афзалиятнок аст, нишон меди[ад, ки 
фаъолияти ин гуна маrомот[о бо [уrуrвайронкуни[ои даuал 
ва омаввb амали гардида, тартибе, ки rонунгузории 
Xум[урии Тоxикистон пешбинb намудааст, амали карда 
шавад. Санади меъёрb-[уrуrии асосие, ки даъвати 
ша[рвандонро ба хизмати [арбb ба танзим медарорад, ин 
Rонуни Xум[урии Тоxикистон «Дар бораи e[дадории 
                                                 
1 Моддаи 1 Сарrонуни Xум[урии Тоxикистон 
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умумии [арбb ва хизмати [арбb » аз 29 ноябри 2000 сол, та[ти 
раrами №30 мебошад, ки дар он [уrуr ва e[дадори[ои 
ша[рвандони синни даъват ва инчунин [уrуr ва e[дадори[ои 
маrомот[ои масъул ба даъват оварда шудаанд. 

Имрeз[о аз [ама масъалаи актуалb дар со[аи [уrуrи 
инсон дар Xум[урии Тоxикистон ин хизмати алтернативb 
мебошад. Хизмати алтернативb дасткашиданро аз хизмати 
[арбb аз рeи аrида ё эътикоди динb пешбинb менамояд. Аммо 
афсeс, ки маф[уми хизмати алтернативиро на [амаи 
ша[рвандон медонанд. 

Иxрои e[дадории умумии [арбии ша[рвандонро дар 
доираи сало[ият[ои худ маrомоти [окимияти давлатb, 
иxроиявии ма[ал[о, шахсони мансабдори муассиса, идора ва 
ташкилот[о, новобаста аз шакли моликияташон таъмин 
мекунанд.2  

Дар давраи даъвати ба[орb ва тирамо[ии соли 2009 аз 
тарафи комиссариат[ои [арбии ша[ри ва но[иявии вилояти 
Суuд таrрибан 15 000 xавонон, ки ба даъват ба хизмати [арбb 
шомиланд, гузаштанд. 5000 нафар бошанд, ба хизмати [арбb 
даъват карда шуданд. 

Дар се соли охир таxриба нишон меди[ад, ки сабаби 
асосии [уrуrвайронкуни[о ин ба таври зарури иxро 
накардани меъёр[ои rонун аз тарафи маrомот[ои масъул ба 
даъват мебошад. Дар натиxа даъватшавандагон ва 
намояндагони rонунии он[о маxбуранд бо аризаву шикоят ба 
намояндлагони Маrомоти иxроияи [окимияти давлатb, 
маrомоти судb ва прокуратура, инчунин ба [ар гуна 
ташкилот[ои xамъиятb барои [имояи [уrуr[ои поймолшудаи 
худ муроxиат кунанд. Дар ин [олат бояд онро ба инобат 
гирифт, ки тан[о як rисми ин [уrуrвайронкуни[о ба 
маълумоти ташкилоти [укrуr[имоякунанда мерасад ва он 
маълумоте, ки дар ихтиёри он[о rарор дорад на [ама ваrт бо 
[уxxат[о тасдиr карда шудааст ки он барои интишор кофb 
нест. 

                                                 
2 Моддаи 1 Rонуни Xум[урии Тоxикистон «Дар бораи e[дадории умумии 
[арбb ва хизмати [арбb» аз 29 ноябри соли 2000. 
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Маrсади асосии мониторинги «Риояи [уrуrи инсон дар 
давраи даъвати ша[рвандон ба хизмати [арбb» ин 
xамъоварии маълумоти дуруст оиди риояи [уrуrи инсон дар 
давраи даъват ба хизмати [арбb, ошкор кардани 
конуншикани[о дар давраи даъват, инчунин баровардани 
тавсия[о барои бе[тар кардани [олат дар со[аи даъват ба 
хизмати [арбb ба шумор меравад. 

Дар [исоботи мазкур натиxа[ои мониторинги дар 
давраи даъвати ба[орb ва тирамо[ии соли 2009 
гузаронидашуда оварда шудаанд. 

Имрeз[о як rатор ташкилот[ои xамъияти, ки бо [имояи 
[уrуrи ша[рвандоне, ки ба хизмати [арбb даъват мешаванд 
машuуланд, барои баланд бардоштани дониши [уrуrии 
ша[рвандони синни даъват ва [ифзи [уrу[ои 
конститутсионии он[о чора[о андешида истодаанд. Аммо 
масъалаи баланд бардоштани дониши [уrуrии ша[рвандони 
ба синни даъват расида [оло [ам актуалb аст. 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    РЕЗЮМЕРЕЗЮМЕРЕЗЮМЕРЕЗЮМЕ     
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Ассотсиатсияи {уrуrшиносони Xавон «Ампаро» (минбаъд 
А{X «Ампаро») фаъолияти худро дар со[аи [ифз ва 
пешбурди [уrуrи инсон аз соли 2005 инxониб ба ро[ 
мондааст. Яке аз со[а[ои фаъолияти А{X «Ампаро» ин 
«{ифзи [уrуrи даъватшавандагон ва хизматчиёни [арбb » ба 
шумор меравад. Аз соли 2007 шурeъ карда А{X «Ампаро» ду 
маротиба дар як сол мониторинги «Риояи [уrуr ва озоди[ои 
инсон ва ша[рванд дар давраи даъвати ша[рвандон ба 
хизмати [арбb »-ро мегузаронад. 
 

{исоботи мазкур аз тарафи А{X «Ампаро» аз рeи 
натиxа[ои мониторинге, ки дар асоси лои[аи «Мусоидат 
намудан барои риояи [уrуrи даъватшавандагон дар давраи 
даъвати ша[рвандон ба хизмати [арбb» гузаронида шуда буд, 
бо дастгирии молиявии Фонди Миллb барои дастгирии 
Демократия (NЕD) омода шудааст. 

 
Вазифаи мониторинги гузаронидашуда ин омeзиши 

вазъият дар со[аи даъват ба хизмати [арбb буда, инчунин 
муайан намудани поймолшавии [уrуrи даъватшавандагон аз 
ваrти даъвати он[о ва то фиристодан ба макони адои хизмати 
[арбb мебошад.  

 
Дар тартиб додани [исоботи мазкур [амчун манбаъи 

маълумот, 105 муроxиат ва шикоят[ое, ки аз тарафи 
даъватшавандагон ва волидайни он[о ба rабулго[и 
xамъиятии А{X «Ампаро» ворид гаштанд, инчунин 
натиxа[ои пурсиши 992 xавонони ба синни даъват расида ва 
414 волидайни даъватшавандагон истифода шудаанд.  

 
Чb тавре ки аз маълумот[ои оморb маълум мегардад, 

[олат[ои оммавии поймолшавии [уrуr[ои даъватшавандагон 
дар [олати дастгиркунии uайриконунии он[о рух меди[ад, ки 
дар ваrти гузаронидани «облава» ва инчунин дар ваrти 
гузаронидани муоинаи тиббb сурат мегирад.  

Аксар ша[рвандони ба А{X «Ампаро» муроxиат намуда 
ва оиди поймолшавии [уrуr[ояшон шикоятнамуда, дар 
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бобати сабти ному насабашон дар [исобот норозигb баён 
намуданд. Аз сабаби зарурати ниго[дории [уrуr[ои 
ша[рвандоне, ки хостанд «ношинос» монанд, на [ама он 
маълумоте, ки дар рафти мониторинг дастраси А{X 
«Ампаро» гардид, бо нишондод ба даъватшавандагони 
мушаххас мураттаб мегарданд.  
 

 {{{{исоботи мазкуррро исоботи мазкуррро исоботи мазкуррро исоботи мазкуррро пешкаш намудапешкаш намудапешкаш намудапешкаш намуда, А{, А{, А{, А{XXXX    
«Ампаро» зарурияти тава«Ампаро» зарурияти тава«Ампаро» зарурияти тава«Ампаро» зарурияти таваxxxxxxxxeeee[и махсуси ма[и махсуси ма[и махсуси ма[и махсуси маrrrrомот[ои омот[ои омот[ои омот[ои 
rrrrонунбарор, ионунбарор, ионунбарор, ионунбарор, иxxxxроия ва судроия ва судроия ва судроия ва судbbbb, ма, ма, ма, маrrrrомот[ои идоракунии омот[ои идоракунии омот[ои идоракунии омот[ои идоракунии 
ммммаааа[[[[алалалалллллbbbb, , , , xxxxамъият[ои тоамъият[ои тоамъият[ои тоамъият[ои тоxxxxик ва байналмиик ва байналмиик ва байналмиик ва байналмиллллал, васоит[ал, васоит[ал, васоит[ал, васоит[ои ои ои ои 
ахбори оммаро барои онахбори оммаро барои онахбори оммаро барои онахбори оммаро барои он    равона месозад,равона месозад,равона месозад,равона месозад,    ки мушкилот[оики мушкилот[оики мушкилот[оики мушкилот[ои    
поймолшавии поймолшавии поймолшавии поймолшавии rrrrонунгузории мавонунгузории мавонунгузории мавонунгузории мавxxxxуда ва [ууда ва [ууда ва [ууда ва [уrrrrууууrrrrииии    инсон дар инсон дар инсон дар инсон дар 
вавававаrrrrти ти ти ти гузарониданигузарониданигузарониданигузаронидани    даъват характери такроршавдаъват характери такроршавдаъват характери такроршавдаъват характери такроршавbbbb    ва ва ва ва 
систематиксистематиксистематиксистематикbbbb    доранд ва зарур аст, ки тадоранд ва зарур аст, ки тадоранд ва зарур аст, ки тадоранд ва зарур аст, ки таxxxxрибаи коррибаи коррибаи коррибаи кори и и и 
комиссия[ои даъват ва комиссариат[ои комиссия[ои даъват ва комиссариат[ои комиссия[ои даъват ва комиссариат[ои комиссия[ои даъват ва комиссариат[ои [арбb[арбb[арбb[арбb    ба[ри ба[ри ба[ри ба[ри 
манфиат[ои риояи [уманфиат[ои риояи [уманфиат[ои риояи [уманфиат[ои риояи [уrrrrууууrrrr[ои ша[рвандон та[ои ша[рвандон та[ои ша[рвандон та[ои ша[рвандон таuuuuййййир дода ир дода ир дода ир дода 
шавашавашавашаванднднднд.... 

 
    
    
    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
МЕТОДОЛОГИЯМЕТОДОЛОГИЯМЕТОДОЛОГИЯМЕТОДОЛОГИЯ 
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Мониторинги «Риояи [уrуr ва озоди[ои инсон дар 
давараи даъвати ша[рвандон ба хизмати [арбb » аз 15 март 
то 31 май ва аз 20 сентябр то 10 декабри соли 2009 гузаронида 
шуд. Xамъоварии фаъолонаи иттилоот оид ба мониторинг аз 
1 апрел то 31 май ва аз 1 октябр то 30 ноябри соли 2009 сурат 
гирифт. 

Мониторинг дар [амкорb бо маrомоти давлатии масъул 
ба даъвати ша[рвандон ба хизмати [арбb гузаронда шуд. 
Гурe[и мониторингb бо намояндагони комиссия[ои даъватии 
ша[риву но[иявии вилояти Суuд, раиси комиссияи даъвати 
вилояти Суuд, прокуратураи [арбии вилояти Суuд ва 
комиссарони [арбии ша[ру но[ия[ои вилояти Суuд вохeри[о 
намуд.  

Бояд rайд намуд, ки [амаи намояндагони зикршудаи 
[окимияти давлатb ба фаъолияти ба ро[ мондаи А{X 
«Ампаро» ва бе[тар намудани вазъи мавxудбудаи [уrуr[ои 
даъватшавандагон ва хизматчиёни [арбb мароr зо[ир 
намуданд. 

Гурe[и мониторингb аз [исоби [уrуrшиносони 
Ассотсиатсияи [уrуrшиносони xавон «Ампаро», ки тренингу 
семинар[о оид ба тарзи баргузории мониторинги риояи 
[уrуrи инсон гузашта буданд, иборат мебошад. 

 
Гурe[и маrсадноки мониторинг ин[о буданд:     
1. Шахсони синни даъватb (992 нафар); 
2. Волидони даъватшавандагон (414 нафар); 
3. Ша[рвандоне, ки барои гирифтани масли[ати [уrуrb 

ба rабулго[и xамъиятии А{X «Ампаро» муроxиат кардаанд 
(105 нафар); 

 
Ба [исоби умуми мониторинг 1511 нафарро фаро 

гирифт. 
 
Дар ша[ру но[ия[ои зерини вилояти Суuд (ша[ру 

но[ия[о аз [исоби шумораи а[олb интихоб шуданд) 
мониторинг гузаронда шуд: 
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1. Хуxанд; (асосан дар ма[алли комиссариати [арбии 
ша[ри ва вилоятb) 

2. Конибодом; 
3. Истаравшан; 
4. Uончb; 
5. Ашт; 
6. Исфара; 
7. Ша[ристон 
 
 
Дар рафти гузаронидани мониторинг метод[ои зерини 

та[лилb ва гирифтани маълумот истифода шуданд:  
  
1.  Та[лили санад[ои байнал[алrb ва санад[ои меъёри-

[уrуrии Xум[урии Тоxикистон, ки даъвати ша[рвандонро ба 
хизмати [арбb ба танзим медароранд. 

2.  Мусо[иба: 
• пурсиш/саволнома 
• фокус-группа 
3.  Суратгирb; 
4.  Назоратбарb; 
5.5.5.5.  Та[лили муроxиат[ои ша[рвандон ба А{X «Ампаро»    
    
    
    
    
    
    
 

 

 

 

 
НАТИЧАНАТИЧАНАТИЧАНАТИЧА{{{{ООООИИИИ    МОНИТОРИНГМОНИТОРИНГМОНИТОРИНГМОНИТОРИНГ 

 
Натиxа[ои мониторинги гузаронидашуда аллакай 

якум сол нест, ки оиди характери ни[онb ва давомдор 
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доштани rонуншикани[о дар со[аи даъват ша[одат 
меди[анд, ки дар натиxаи надонистани rонун[о аз тарафи 
худи даъватшавандагон, амалиёт[ои uайриrонунии 
кормандони ало[идаи комиссариат[ои [арбb ва комиссия[ои 
даъват, надонистани кормандони ало[идаи комиссариат[ои 
[арбb ва маrомот[ои ичроия дар ма[ал[о rонун[ои 
амалкарда рух меди[анд.  

Маълумот[ои дастрасгардида аз он ша[одат 
меди[анд, ки rонунвайронкуни[ои xойдошта характери 
якбора надошта балки такроршаванда ва систематикb 
мебошанд. Маълумот[ои аз тарафи манбаъ[ои кушод ва 
шахсони мансабдор, пурсиши даъватшавандагон ва волидони 
он[о гирифта шуда нишон меди[анд, ки rариб ки [амаи он 
муроxиат намудагон ба [ар [ол бо поймолшавии [уrуr[ои 
худ рe ба рe шуданд.  

Та[лили rонунвайронкуни[ои маълумгардида дар 
поён оварда шудаанд. 
 

А) А) А) А) ДАЪВАТ ДАЪВАТ ДАЪВАТ ДАЪВАТ БА КОМИССАРИАТИ БА КОМИССАРИАТИ БА КОМИССАРИАТИ БА КОМИССАРИАТИ {{{{АРБИ ВА РАРБИ ВА РАРБИ ВА РАРБИ ВА РИОЯИ ИОЯИ ИОЯИ ИОЯИ 
ММММEEEE{{{{ЛАТЛАТЛАТЛАТ{{{{ОИ ОИ ОИ ОИ ДАЪВАТ.ДАЪВАТ.ДАЪВАТ.ДАЪВАТ.    

    
Даъвати ша[рвандон ду маротиба дар як сол амали 

мегардад: даъвати ба[орона аз 1 апрел то 31 май, тирамо[b аз 
1 октябр то 30 ноябр.    

 
Супоридани даъватномаСупоридани даъватномаСупоридани даъватномаСупоридани даъватнома    

Мувофиrи банди 22 Низомнома «Дар бораи тартиби 
даъвати ша[рвандон ба хизмати [арбb » аз 4 маи 1998 та[ти 
раrами №141 даъватнома ба даъватшавандагон бояд на 
дертар аз 5 р5 р5 р5 рeeeeзизизизи [озиршавb ба учаcткаи даъвати барои 
гузаштани комиссияи даъват супорида шавад. 

Мувофиrи моддаи 27 Rонуни XТ «Дар бораи EУ{ ва 
Х{» ша[рвандони ба хизмати [арбb даъватшаванда 
e[дадоранд даъватномаи комиссариати [арбиро бо забонхат 
rабул намоянд. Даъватномаро ба ша[рвандон кормандони 
комиссариати [арбb ё дар xои кори (та[сили) ша[рванд 
ро[барон, дигар шахсони (кормандони) вазифадор ба кори 
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ба[исобгирии [арбb масъули ташкилот[о, инчунин шахсони 
вазифадори ба кори ба [исобгирии [арбb масъули xамоат[о 
месупоранд. Дар даъватнома бояд оrибати [уrуrии аз тарафи 
ша[рвандон иxро нагардидани талабот[ои ба зиммаи он[о 
гузошташуда зикр шуда бошад.3.  

Дар рафти гузаронидани мониторинг як rатор 
rонуншикани[о ба назар расиданд. 

Якум, маърака[ои даъвати, аз xумла супоридани 
даъватнома ба даъватшавандагон барои [озир шудан ба 
комиссариати [арбb барои гузаштан аз муоинаи тиббb, аз 
xониби комиссар[ои [арбb пештар аз 1 апрел дар даъвати 
ба[орb ва аз 1 октябр дар даъвати тирамо[b амали гардид. 
Даъватномаро гирифта даъватшавандагон ба комиссариати 
[арбb хеле барваrт аз он мe[лате, ки rонунгузорb муайан 
кардааст, барои гузаштан аз муоинаи тиббb [озир шуданд. 
Дар Rонуни XТ «Дар бораи EУ{ ва Х{» ба таври мушаххас 
мe[лат[ои даъват инъикос ёфтааст ва гарчанде, ки 
супоридани даъватнома ва гузаштан аз муоинаи тиббb ин 
маъракаи даъвати ба [исоб меравад, комиссариат[ои [арбb 
даъватномаро барои [озир шудан ба комиссариати [арбb ба 
даъватшаванда пеш аз мe[лати муайан намудаи rонун 
(масалан 1 апрел) супорида, даuалона rонунгузории XТ-ро 
вайрон мекунанд.4  

 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

                                                 
3 Моддаи 27 Rонуни XТ«Дар бораи EУ{ ва Х{»  
4 Моддаи 22 Rонуни XТ«Дар бораи EУ{ ва Х{», Даъвати ша[рвандон ба 
хизмати [арбb ду маротиба дар як сол амали мегардад: аз 1 апрел то 31 май ва 
аз 1 октябр то 30 ноябр. 

 Масалан, Даъватшаванда А., аз ша[ри Чкалов ба муоинаи 
тиббb, ки маъракаи даъвати ба шумор меравад, аллакай 
санаи 17 сентябри соли 2009 даъват карда шуд. 
Даъватшаванда мебоист санаи 27 сентябри соли 2009 ба 
муоинаи тиббb [озир шавад, яъне 4 руз пештар аз мe[лати 
даъват. 
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Барои муайан намудани сат[и риояи мe[лати даъват 
пурсидашудагон аз байни даъватшавандагон бояд ба чунин 
савол xавоб гeянд: «Кай Шумо даъватномаро барои [озир 
шудан ба комиссариати [арбb гирифтед?» (ДиаграммаДиаграммаДиаграммаДиаграммаииии    №1№1№1№1). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
28% пурсидашудагон даъватномаро пеш аз мe[лати 

даъватии муайакардаи rонунгузорb гирифтанд. Аз байни 
волидони даъватшавандагон дар 17% [олат[о ин [одиса xой 
дошт, ки 22,5%-и шумораи умумии пурсидашудагонро 
ташкил меди[ад. Аммо, uайр аз ин 17% пурсидашудагон rайд 
карданд, ки он[о умуман даъватномаро нагирифтаанд. Аз 
байни волидайни даъватшавандагон бошад, набудани 
даъватномаро 11% пурсидашудагон тасдиr карданд. 

Дуюм ин ки, дар раванди супоридани даъватнома[о, 
[олат[ои та[rиркунb ва тарсонидани даъватшавандагон, 
аъзоёни оилаи он[о ва хешовандонашон xой доштанд (100 
[олат[о). Инчунин вайроншавии дахлнопазирии манзил, ва 
ба доми фиреби намояндагони комиссия[ои даъвати 
афтидани пурсидашудагон (17 [олат) ба назар мерасад. 
(ДиаграммаДиаграммаДиаграммаДиаграммаииии    №2№2№2№2).  

 

 

 

 

 

 

Шумо кай дайватномаро барои [озир шудан ба Шумо кай дайватномаро барои [озир шудан ба Шумо кай дайватномаро барои [озир шудан ба Шумо кай дайватномаро барои [озир шудан ба 
комиссариати [арбкомиссариати [арбкомиссариати [арбкомиссариати [арбbbbb    гирифтедгирифтедгирифтедгирифтед???? 

То оТо оТо оТо оuuuuози давраи ози давраи ози давраи ози давраи 
даъватдаъватдаъватдаъват    

28%28%28%28% 

Даъватномаро Даъватномаро Даъватномаро Даъватномаро 
нагирифтаамнагирифтаамнагирифтаамнагирифтаам    

17%17%17%17% 
Дар давраи Дар давраи Дар давраи Дар давраи 

даъватдаъватдаъватдаъват    
55%55%55%55% 

Диаграммаи №1Диаграммаи №1Диаграммаи №1Диаграммаи №1     

{ангоми дод{ангоми дод{ангоми дод{ангоми додани даъватнома [уани даъватнома [уани даъватнома [уани даъватнома [уrrrrууууrrrr[ои Шумо поймол [ои Шумо поймол [ои Шумо поймол [ои Шумо поймол 
гаштаанд?гаштаанд?гаштаанд?гаштаанд? 

Дахлнопазирии Дахлнопазирии Дахлнопазирии Дахлнопазирии 
манзилманзилманзилманзил    

13%13%13%13% 

ТаТаТаТа[r[r[r[rир ва тарсониданир ва тарсониданир ва тарсониданир ва тарсонидан    
61%61%61%61% Фиреб додандФиреб додандФиреб додандФиреб доданд    

11110000%%%% 

Пас аз Пас аз Пас аз Пас аз 
«облава»«облава»«облава»«облава»    

16%16%16%16% 

ДДДДииииааааггггррррааааммммммммааааииии    №№№№2222 
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Масалан, дар ваrти супоридани даъватнома, 

кормандони комиссариати [арбb ба даъватшавандагон ваъда 
додаанд, ки он[о тан[о муоинаи тиббиро мегузаранд ва 
баъди ин он[оро ба хона[ояшон xавоб меди[анд, аммо дар 
асл, дар натиxа ба даъватшавандагон [атто имконияти 
xамъоварии лавозимот барои гузаштани хизмати [арбb ва бо 
наздикон хайрухуш карданро надода он[оро ба макони адои 
хизмат равона кардаанд.  

Далел[ои мазкур дар ваrти мулоrот[о бо волидони 
даъватшавандагон маълум гаштанд. (ДиаграммаДиаграммаДиаграммаДиаграммаииии    №3№3№3№3). 
Намояндагони комиссия[ои даъват бе иxозат ба хона[о 
ворид гашта, бо волидайни даъватшавандагон муносибати 
даuал карда, та[дид мекарданд.  

Та[дид[о, муносибати даuалона ва намоишкоронаи 
кормандони комиссариат[ои [арбb ва намояндагони 
комиссия[ои даъват дар муомила бо худи даъватшавандагон 
низ xой доштанд. (ДиаграммаДиаграммаДиаграммаДиаграммаииии    №4№4№4№4).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

МуМуМуМуrrrrарраарраарраарраррррbbbb; 4; 4; 4; 4 

Бе иБе иБе иБе иxxxxозат ба озат ба озат ба озат ба 
хона хона хона хона 

даромаданд;даромаданд;даромаданд;даромаданд;    
1111 

 
{{{{ууууxxxxxxxxатататат[[[[оро оро оро оро rrrrалбакалбакалбакалбакbbbb    

кардандкардандкардандкарданд;;;;    
1111 

Фиреб додандФиреб додандФиреб додандФиреб доданд;;;;    
7777 

ХХХХуууубббб;;;;    
2222 

ББББоооо    ооооuuuuооооззззииии    ппппааааррррввввааааннннддддааааииии    

Бо фиристодан ба Бо фиристодан ба Бо фиристодан ба Бо фиристодан ба xxxxой[ои на ой[ои на ой[ои на ой[ои на 
он он он он rrrrадар адар адар адар xxxxолиб та[дид олиб та[дид олиб та[дид олиб та[дид 

карданд;карданд;карданд;карданд;    
11110000 

Дурушт ва Дурушт ва Дурушт ва Дурушт ва 
беадабонабеадабонабеадабонабеадабона;;;;    

70707070 

Муносибати корМуносибати корМуносибати корМуносибати коркунони комиссариати [аркунони комиссариати [аркунони комиссариати [аркунони комиссариати [арббббbbbb    [ангоми муомила бо [ангоми муомила бо [ангоми муомила бо [ангоми муомила бо 
волидони даъватшавандагон 
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Аз тарафи коркунони комиссариати [арбb ва 
намояндагони комиссия[ои даъват нисбати 
даъватшавандагон та[дид[ое, низ буданд, ки дар [олати 
[озир нашудан бо даъватнома, он[оро ба xой[ои на он rадар 
xолиб барои адои хизмат равон месозанд. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Сеюм, далел[о ошкор шуданд, ки супоридани 

даъватнома тан[о баъди маxбуран бо истифодаи «облава» 
овардани даъватшаванда ба комиссияи даъват сурат гирифт. 
Яъне даъватшавандаро аввал ба комиссияи даъват меоваранд 
ва баъд даъватномаро месупоранд, ки e онро дар худи [амон 
xо имзо мекунад. Дар ин [олат низ меъер[ои Низомнома, ки 
супоридани даъватномаро 5 рeз пеш аз даъват ба 
комиссариати [арбb муrарар кардааст, вайрон мешавад.  
      

Б)Б)Б)Б)    ДАСТГИРКУНИИ ДАСТГИРКУНИИ ДАСТГИРКУНИИ ДАСТГИРКУНИИ UUUUАЙРИАЙРИАЙРИАЙРИRRRRОНОНОНОНУНУНУНУНBBBB    (ОБЛАВА)(ОБЛАВА)(ОБЛАВА)(ОБЛАВА)    

Муносибати коркунони комиссариати [Муносибати коркунони комиссариати [Муносибати коркунони комиссариати [Муносибати коркунони комиссариати [арбарбарбарбbbbb    [[[[ангоми муомила бо ангоми муомила бо ангоми муомила бо ангоми муомила бо худи худи худи худи 
даъватшавандагондаъватшавандагондаъватшавандагондаъватшавандагон 

Бо оБо оБо оБо оuuuuози парвандаи ози парвандаи ози парвандаи ози парвандаи 
xxxxинояти та[дид инояти та[дид инояти та[дид инояти та[дид 

карданд;карданд;карданд;карданд;    
12121212 

Дурушт ва Дурушт ва Дурушт ва Дурушт ва 
беадабонабеадабонабеадабонабеадабона;;;;    

196196196196 Бо фиристодан ба Бо фиристодан ба Бо фиристодан ба Бо фиристодан ба 
xxxxой[ои на он ой[ои на он ой[ои на он ой[ои на он rrrrадар адар адар адар 

xxxxолиб та[дид карданд;олиб та[дид карданд;олиб та[дид карданд;олиб та[дид карданд;    
48484848    

МуМуМуМуrrrrаррараррараррараррарb;b;b;b;    
31313131 

ХубХубХубХуб;;;;    
591591591591 

 

ДиаграммаиДиаграммаиДиаграммаиДиаграммаи    №4№4№4№4 
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Оё «облава» rонунист? 
Пеш аз [ама, бояд гуфт, ки маф[уми «облава» дар 

rонунгузории XТ вуxуд надорад. «Облава» гуфта дар xамъият 
кирдор[ои uайриrонунии намояндагони комиссариат[ои 
[арбb ва милитсияро, ки барои дастгиркуни ва овардани 
ша[рвандони синни даъвати равона карда шудааст, ба 
комиссия[ои даъвати мебошад. Аксар ваrт «облава» дар 
xой[ои xамъияти сурат гирифта, характери таваккали дорад. 
Гирифтори облава [амаи он ша[рвандоне мешаванд, ки ба 
синни даъвати расидаанд, новобаста за он, ки он[о [уrуrи 
озод шудан ё ба таъхир андохтани мe[лати даъватро ба 
хизмати [арбb доранд ё на. Маrсади «облава» ин пур 
намудани сафи Rувва[ои Мусалла[ дар [олати норасоии 
шумораи муайани наrшаи даъват мебошад.  

«ОблаваОблаваОблаваОблава» - дастгиркунии ша[рванд, бе супоридани 
пешакии даъватнома аз тарафи намояндагони комиссия[ои 
даъват, комиссариат[ои [арбb ва кормандони милитсия дар 
кeча[о, xой[ои xамъиятb, бо маrсади овардан ба 
комиссариати [арбb барои гузаронидани маъракаи даъвати 
ва баъдан фиристодан ба макони адои хизмати [арбb ба 
шумор меравад.  
Облава ин кирдори uайриrонуни ба шумор рафта, [уrук[ои 
ша[рвандон ва расмиёти даъватро ба хизмати [арбb, ки 
Rонуни XТ «Дар бораи EУ{ ва Х{» муrарар кардааст, 
вайрон мекунад.  
Дар соли 2009 дар rабулго[и [уrуrии А{X «Ампаро» аз 105 
[олати ба rайд гирифташуда 14 [олат бо «облава» алоrаманд 
буданд. 

 
 Масалан, донишxe А аз тарафи комиссариати [арбb 
 дастгир карда шуда, ба комиссариати [арбb оварда шуд. 
 Баъди аниr кардани он, ки ша[рванд А донишxe аст, 
 коркунони комиссарити [арбb баъди як рeзи ниго[ 
 доштани донишxe дар комиссариати [арбb eро xавоб 
 доданд, чунки у [уrуr ба таъхир вобаста ба та[сил дошт. 
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Мониторинги гузаронида шуда нишон меди[ад, ки 

кормандони милитсия ва инчунин кормандони 
комиссарит[ои [арбb «облава»-ро дар кeча[о, xой[ои 
xамъияти амали карда, ша[рвандонро uайриrонунb дастгир 
намуда ба комиссариати [арбии ма[алли меоваранд. 
Дастгиркуни ба таври таваккали рух меди[ад, яъне на фаrат 
саркашон дастгир мешаванд, балки он нафароне низ ки 
даъватномаро нагирифтаанд, ё ин ки умуман [уrуrи озод 
шудан ва ба таъхир андохтани мeхлати хизмати [арбиро 
доранд. Тартиби овардан ба комиссариат[ои [арбb дар 
шакли даuалона амали мегардад. Дар ваrти овардан ба 
комиссариат[ои [арбb xавонон то ваrти фиристодан ба 
макони адои хизмат ниго[ дошта мешаванд. Он[ое, ки [уrуr 
ба озод шудан ва ба таъхир андохтани мe[лати даъватро 
доранд, аз комиссариат[ои [арбb xавоб дода мешаванд.  

Баъди овардан ба комиссариат[ои [арбb 
даъватшаванда фавран аз муоинаи тиббb бе тайёрии пешаки 
ва бе ягон [уxxат[ои тиббb, ки [олати саломатии eро тасдиr 
мекунад, мегузарад. Дар натиxаи чунин муоинаи тиббb rариб 
ки [ама ваrт rобили хизматии даъватшаванда ба хизмати 
[арбb гузошта мешавад, ва минбаъд нисбати даъватшаванда 
rарор дар бораи даъват ба хизмати [арбb rабул карда 
мешавад. Худи [амон рeз xавононро ба нуrтаи xамъомадии 
вилояти равона мекунанд, ки дар он xо аз сари нав пеш аз 
фиристодан ба макони гузаштани хизмати [арбb аз муоинаи 
тиббb мегузаранд. Дар давоми 2-5 рeз ша[рвандони 
даъватшуда аллакай ба rисм[ои [арбb фиристода мешаванд. 
Дар аксари маврид ба даъватшудагон имкон дода намешавад, 
ки бо хешовандонашон хайрухуш кунанд, чиз[ои зарурии то 
ба rисми [арбb расиданро (хeрок, лавозимоти гигиени ва u.) 
гиранд, ё дар сурати норози будан аз болои rарори комиссияи 
даъват ба суд муроxиат кунанд. {атто дар сурати мавxуд 
будани rаламу rоuаз [ам xавони даъватшуда ба суд муроxиат 
карда наметавонад, зеро кормандони комиссияи даъват eро 
маxбуран дар комиссия[ои даъватии ша[ру но[ия[о ниго[ 
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медоранд, ки ин хилофи моддаи 24 Конститутсияи XТ ки 
озодии харакатро кафолат меди[ад, мебошад. 

Натиxа[ои мониторинг нишон меди[анд, ки дар ягон 
[олати овардани «саркашон» тартиби маъмури-мурофиавb 
риоя карда нашудааст. 

Аз 992 нафар даъватшавандагони пурсидашуда 325 
нафар (33%) xавоб доданд, ки он[о ба «облава» дучор 
гардиданд. (Диаграммаи №5Диаграммаи №5Диаграммаи №5Диаграммаи №5).  

Аз байни волидони даъватшавандагони пурсидашуда 
xой доштани далели овардани маxбурии фарзандашонро 26 % 
пурсидашудагон тасдиr карданд. (Диаграммаи №6Диаграммаи №6Диаграммаи №6Диаграммаи №6). Ба 
[исоби миёна ин 29,5 % [амаи пурсидашудагонро ташкил 
меди[ад.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
{уrуrвайронкунии мазкур дар шакл[ои гуногун 

инъикос ёфтааст – аз дастгиркунии даъватшавандагон дар 
reча[о сар карда, то вайрон кардани дахлнопазирии манзил 
анxом меёбад, ваrте ки намояндагони комиссия[ои даъвати бе 
иxозат ба хона[о зада даромада зeран шахсони ба синни 
даъват расидаро ба комиссариат[ои [арбb меоварданд. 
Инчунин [олат[ое низ буданд, ки шахсони ба синни даъват 
расидаро дар бозор[о, марказ[ои интернети ва uайра xой[ои 
xамъиятb боздошт мекарданд. Дар давраи гузаронидани 
мониторинг [олат[ое низ ба rайд гирифта шуданд, ки дар 
фурудго[и ша[ри Хуxанд ша[рвандони ба синни даъват 
расидаро, ки мехостанд аз [удуди мамлакат берун раванд, ё 
баръакс аз дигар давлат[о ба xум[урb ворид шаванд, 
намояндагони комиссариат[ои [арбb бо маrсади муайян 

Шумо ба "облава" Шумо ба "облава" Шумо ба "облава" Шумо ба "облава" 
дучор шудаед?дучор шудаед?дучор шудаед?дучор шудаед? 

Диаграммаи №5Диаграммаи №5Диаграммаи №5Диаграммаи №5 

{а{а{а{а    
26%26%26%26% 

НеНеНеНе    
74%74%74%74% 

Диаграммаи №6Диаграммаи №6Диаграммаи №6Диаграммаи №6 

Писари Шумо ба "облава" Писари Шумо ба "облава" Писари Шумо ба "облава" Писари Шумо ба "облава" 
дучор шудааст?дучор шудааст?дучор шудааст?дучор шудааст? 

НеНеНеНе    
67%67%67%67% 

{а{а{а{а    
33%33%33%33% 
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кардани он, ки ин даъватшаванда [уrуr ба таъхир ё озод 
шуданро аз хизмати [арбb дорад ё не, eро боздошт карда, ба 
комиссариат[ои [арбb меоварданд. Инчунин дар фурудго[ 
далел[ои аз тарафи кормандони фурудго[ даuалона поймол 
кардани [уrуr[ои шахрвандон (дар ваrти назорати 
шиносномавb, баrайдгирии гумруки) низ xой доштанд, 
масалан аз даъватшаванда талаб кардани билети [арбb. Дар 
[олати набудани билети [арбb кормандони дар боло 
зикргардида аз даъватшаванда бо та[диди фиристодан ба 
комиссариати [арбb пул талаб мекарданд. Uайр аз ин 
[олат[ое низ мушо[ида шуданд, ки даъватшавандагонро 
дидаю дониста маълумоти бардуруu медоданд, ки гуё 
ша[рвандони билети [арбb надошта [уrуrи тарки ватанро 
надоранд. Дар ин [олат низ даъватшавандагон маxбур 
мешуданд, ки барои гирифтани «иxозат ба паридан» маблаuи 
муайянро ди[анд.5 

Вобаста аз такроршавии ин намуди [уrуrвайронкунb 
дар ин ё он макон, ба тавре «xой[ои хавфнок», ки он xо хавфи 
бештари дучор шудан ба «облава» xой дорад, муайян карда 
шуданд. 
1. Кeча - дар 32,7% -и [амаи [олат[о; 
1. Хона - дар 28,8%-и [амаи [олат[о; 
2. Бозор - дар 13,1%-и [амаи [олат[о; 

Облава тартиби даъватро вайрон мекунад, ки мувофиrи 
он даъватшаванда ба комиссариати [арбb бояд 5 рeз пеш аз 
мe[лати [озир шуданаш супорида шавад. Дар [олати бе 
сабаб[ои узрнок [озир нашудан, нисбати даъватшаванда 
чора[ои маъмурb андешида мешаванд. 

Облава ин механизми даъвати ша[рвандон ба [исоб 
меравад, ки аз тарафи rонун пешбинb нашудааст ва 
комиссариат[ои [арбb аз он дар доираи ваколат[ои худ 
истифода мебаранд, ки ин дар [уrуrи xинои аз хадди 
ваколати хизмати баромадан ном дорад. 

                                                 
5 Ин нишондод[о аз пурсиши ша[рвандон ва сомонаи интернети гирифта 
шудаанд. http://www.youtube.com/watch?v=K-nQ11eFBhI 
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Облава [амчун тартиби даъвати uайриконунb як rатор 
[уrуr[ои Конститутсионии ша[рвандонро поймол месозад, аз 
xумла, [уrуr ба дахлнопазирии манзил, [уrуr ба озодии 
[аракат, [уrуr[ои инсонро ма[дуд карда, шаъну шарафи eро 
паст мезанад. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
ВВВВ) ) ) ) {{{{УУУУRRRRУУУУRRRRВАЙРОНКУВАЙРОНКУВАЙРОНКУВАЙРОНКУНИИНИИНИИНИИ    МАЪМУМАЪМУМАЪМУМАЪМУРРРРBBBB: : : : МЕЪЁРМЕЪЁРМЕЪЁРМЕЪЁР{{{{ОИОИОИОИ    

RRRRОНУНОНУНОНУНОНУН    ВАВАВАВА    ТАТАТАТАXXXXРИБАРИБАРИБАРИБА    
 
Тартиби rонунии овардани даъватшавандагони саркаши 

карда ба комиссияи даъват чи гуна аст?  
Баъди гирифтани даъватнома даъватшаванда бояд ба 

комиссариати [арбb [озир шавад. Дар [олате, ки 
даъватшаванда бе сабаб[ои узрнок ба комиссариати [арбb 
[озир нашуд ё ин ки ба дигар rонунвайронкуни[ое, ки дар 
модда[ои 683-691 Кодекси XТ «Дар бораи 
[уrуrвайронкуни[ои маъмурb» оварда шудаанд, ро[ дод e ба 
xавобгарии маъмурb кашида мешавад.  

Барои баррасии парванда[о оиди [уrуrвайронкунии 
маъмурb ва таъйини xазои маъмурb аз номи комиссариати 
[арбb комиссарони [арбии ша[ру но[ия[о ваколат доранд.6 

                                                 
6
 Моддаи 724 Кодекси XТ дар бораи [уrуrвайронкунии маъмурb, аз 31 

декабри 2008 сол 

Коркунони Коркунони Коркунони Коркунони 
комиссариати комиссариати комиссариати комиссариати 

[[[[арбарбарбарбb;b;b;b;    
49,81%49,81%49,81%49,81% 

 

Диаграммаи №7Диаграммаи №7Диаграммаи №7Диаграммаи №7 

Ба Ба Ба Ба фикри    ШШШШумо, кумо, кумо, кумо, кb b b b [[[[ууууrrrrууууrrrrи и и и боздошт кардани боздошт кардани боздошт кардани боздошт кардани шашашаша[[[[рвандони аз хизмат рвандони аз хизмат рвандони аз хизмат рвандони аз хизмат 
саркашсаркашсаркашсаркашbbbb    кардаро дорад?кардаро дорад?кардаро дорад?кардаро дорад? 

{{{{амаамаамаама; ; ; ; 
0,76%0,76%0,76%0,76% 

ГурГурГурГурe[e[e[e[и и и и 
махсусмахсусмахсусмахсус;;;;    
0,48%0,48%0,48%0,48% ХеХеХеХеxxxx    каскаскаскас; ; ; ; 

12,69%12,69%12,69%12,69% 
НамедонамНамедонамНамедонамНамедонам; ; ; ; 
10,59%10,59%10,59%10,59% 

Коргарони Коргарони Коргарони Коргарони 
{{{{укуматукуматукуматукумат;;;;    
0,67%0,67%0,67%0,67% 

Коркунони милитсияКоркунони милитсияКоркунони милитсияКоркунони милитсия;;;;    
25%25%25%25% 
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Вазифа[ои исте[солот оид ба парванда[ои 
[уrуrвайронкунии маъмурb чунинанд: сариваrт, [аматарафа, 
пурра ва воrеъбинона муайян кардани [олати [ар як 
парванда, [аллу фасли он мутобиrи rонунгузорb, таъмини 
иxрои rарори rабулшуда, инчунин муайян намудани сабабу 
[олат[ое, ки ба содир намудани [уrуrвайронкунии маъмурb 
мусоидат менамоянд, пешгирb кардани [уrуrвайронкунии 
маъмурb, дар рe[ияи риояи rонун[о тарбия намудани 
ша[рвандон ва та[кими rонуният.7  

{уrуrвайронкуниро аз тарафи даъватшаванда дар 
намуди [озир нашудан бе сабаб[ои узрнок дида баромада, 
комиссари [арбb e[дадор аст, нисбати он чора[ои маъмурb 
андешад. Дар асл бошад, комиссариати [арбb 
[уrуrвайронкуни[ои маъмуриро нодида гирифта, мекeшад 
даъватшавандагонро барои иxрои наrшаи даъват ба хизмати 
[арбb фиристад. 

Исте[солот оид ба парванда[ои [уrуrвайронкунии 
маъмурb, на дертар аз да[ рeзи оuоз намудани исте[солот оид 
ба [уrуrвайронкунии маъмурb анxом дода мешавад.8 
Парвандаи [уrуrвайронкунии маъмурb аз ла[заи 
баровардани таъинот ва ё rарор оиди оuози парванда оид ба 
[уrуrвайронкунии маъмурb [исоб меёбад.  

Дар бораи содир кардани [уrуrвайронкунии маъмурb аз 
тарафи шахси ваколатдор бояд протокол тартиб дода шавад. 
Протокол дар доираи ваколати худ аз тарафи комиссари 
[арбии ша[ри ё но[ияви тартиб дода мешавад. 
 Дар [олати [озир нашудани даъватшаванда дар рeзи 
таъиншуда бе сабаб[ои узрнок, комиссари [арбb ба маrомоти 
кор[ои дохила барои кофтукови e хабар меди[ад. Мавод[о 
барои он шахсоне, ки rасдона аз даъват ба хизмати [арбb 
саркаши менамоянд, ба маrомот[ои марбут барои ба 

                                                 
7 Моддаи 733 Кодекси XТ дар бораи [уrуrвайронкунии маъмурb  
 
8 Rисми 2 моддаи 734 Кодекси XТ дар бораи [уrуrвайронкунии маъмурb 
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xавобгарии маъмури ё xинои кашидани он[о тибrи 
rонунгузории xорb фиристода мешавад.9  
 Маrомот[ои кор[ои дохили e[дадоранд, ки кофтуков 
гузаронида, дар [олати xой доштани асос[ои rонуни 
ша[рвандоне, ки аз баrайдгирии [арбb , даъват ба хизмати 
[арбb , гузаштани хизмати [арбb ё алтернативb саркаши 
менамоянд, дастгир намоянд; дар муддати 7 рeз ба 
комиссариат[ои [арбии дахлдор хабар меди[анд. (Rонуни XТ 
«Дар бораи EУ{ ва Х{» моддаи 3) Дар [олати дастгир 
кардан ва овардани даъватшаванда ба бинои маrомоти 
кор[ои дохила, кормандони маrомоти кoр[ои дохили бояд 
протокол оиди дастгиркунии маъмури тартиб диханд. 
 Овардан бояд дар муддати [арчи кeто[ амали карда 
шуда ва ниго[доштани шахси овардашуда дар утоrи кории 
маrомот[ои кор[ои дохили ё дигар утоrи кори барои тартиб 
додани протокол набояд аз ду соат зиёд бошад. 

Дар бораи овардани [уrуrвайронкунанда протокол 
тартиб дода шуда ё ин ки сабти дахлдор дар протокол оид ба 
[уrуrвайронкунии маъмури бояд гузошта шавад. Нусхаи 
протокол оиди овардан бо хо[иши худи e ба шахcи 
овардашуда супорида мешавад.  

Дар ин [олат даъватшаванда набояд ба комиссияи 
даъват барои гузаштан аз маърака[ои даъвати ё фиристодан 
ба хизмати [арбb ва uайра[о оварда шавад. 

Даъватшавандаи дастгиршуда ба xавобгарии маъмури 
аз тарафи комиссариати [арбb кашида мешавад, чунки дар 
асоси моддаи 724 Кодекси ЧТ «Дар бораи [уrуrвайронкунии 
маъмури» ин гуна ваколат ба хамин маrомот вогузошта 
шудааст. Парванда бояд дар муддати бист руз дида баромада 
шавад. 

Баъди баррасии парванда rарор бароварда мешавад. Аз 
болои rарор оиди [уrуrвайронкунии маъмури дар муддати 10 
шабонарeз аз рeзи супоридан ё гирифтани нусхаи rарор 
шикоят карда мешавад. Шикоят ба маrомоти давлатии 

                                                 
9 Пункти 77 Дастурамал оиди тайёри ва гузаронидани даъвати шахрвандон ба 
хизмати [арбb ва рухсат шудани аскар ва афсарон ба э[тиёт, ки хизмати 
[арбиро аз рeи даъват адо мекунанд.  
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ваколатдоре (шахси мансабдор), ки rарор баровардааст дода 
шуда, он[о e[дадоранд, дар давоми се шабонарeз аз рeзи 
воридшавии шикоят онро бо [амаи мавод[ои парванда ба 
суди дахлдор, маrомоти давлатии болои (шахси мансабдор) 
фиристанд.  

 
Г. ПОЙМОЛШАВИИ {УГ. ПОЙМОЛШАВИИ {УГ. ПОЙМОЛШАВИИ {УГ. ПОЙМОЛШАВИИ {УRRRRУУУУRRRRИ И И И ИНСОНИНСОНИНСОНИНСОН    {{{{АНГОМИ АНГОМИ АНГОМИ АНГОМИ 

МУОИНАИ МУОИНАИ МУОИНАИ МУОИНАИ ТИББBТИББBТИББBТИББB    
    

Поймолшавии [уrуrи ша[рвандон [ангоми гузаштан 
аз муоинаи тиббb – ин яке аз [уrуrвайронкуни[ои 
па[ншудатарин [ангоми гузаронидани маърака[ои даъват ба 
[исоб меравад. Ба хизмати [арбb xавонони бемор rобили 
хизмат дониста мешаванд, [ол он ки ба он[о аз сабаби вазъи 
саломатиашон [уrуr ба таъхир ё озод шудан бояд дода 
шавад. 

Ша[рвандон оиди асос[ои тиббии rобили хизмат ё 
uайри rобили хизмат донистани даъватшаванда ба таври 
кофb маълумот надоранд, аз он xумла дар бораи рeихати 
бемори[ое, ки яке аз [уxxат[ои асоси [ангоми муайянкунии 
rобили хизмат будани даъватшаванда аз рeи вазъи саломатb 
ба хизмати [арбb ба шумор меравад.  

Муоинаи тиббb маъракаи му[им [ангоми даъвати 
ша[рвандон ба хизмати [арбb ба [исоб меёбад, ки онро бояд 
[ар як даъватшаванда гузарад. 

Зери маф[уми муоинаи тиббb омeзиш ва ба[оди[ии 
[олати саломатb, инкишофи xисмb ва равонии ша[рвандон 
дар ваrти муоина, бо маrсади муайян кардани rобили хизмат 
будани он[о ба хизмати [арбb фа[мида мешавад. 

Муоинаи тиббb бояд [атман дар мe[лат[ои даъват 
гузаронида шавад, яъне аз 1 апрел то 31 май ва аз 1 октябр то 
30 ноябр. Муоинаи тиббb аз тарафи духтурон-мутахассисони 
комиссияи даъват гузаронида мешавад.  

Муоинаи uоибона манъ карда шудааст, яъне дар [олати 
набудани худи даъватшаванда муайян кардани rобили хизмат 
будани e ба хизмати [арбb мумкин нест. 

Чунин категория[ои rобили хизмат будан мавxуданд: 
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1. Rобили хизмати [арбb ; 
2. Rобили хизмати [арбb будан бо ма[дудияти xузъb; 
3. Rобили ма[дуд ба хизмати [арбb (ба хизмати [арбb дар 
замони осоишта шоиста нест, вале дар замони xанг шоистаю 
xоиз аст то чун uайриrаторb хизмат кунад); 
4. Муваrrатан rобил набудан;  
5. Rобил набудан ба хизмати [арбb (бо ихтисор аз 
баrайдгирии [арбb). 
Дар рафти гузаронидани мониторинг далел[ои вайрон 
кардани rоидаи гузаронидани муоинаи тиббb, поймолшавии 
[уrуr[ои даъватшаванда дар рафти гузаронидани муоина аз 
тарафи духтурони комиссияи тиббb ба кайд гирифта шуд.  

 Тартиби гузаштани комиссияи тиббb. 
Якум, [ар як даъватшаванда e[дадор аст аз муоинаи 

тиббии духтурон гузарад. {ар яки он[о бояд дараxаи 
rобилияти даъватшавандаро ба хизмати [арбb муайан 
кунанд. Даъватшаванда дар ваrти муоинаи тиббb бояд аз 
азназагузаронии чунин духтурон гузарад: xарро[, духтури 
амрози дарунb, асабшинос, духтури рухшинос, духтури чашм, 
духтури гуш гулу бинb, духтури дандон ва дар [олат[ои 
зарури – дигар духтурон. Дар асоси Rонуни XТ «Дар бора 
УУХ ва ХХ» ва Дастурамал оид ба тайёрb ва гузаронидани 
даъвати ша[рвандони Тоxикистон ба хизмати [арбb ва рухсат 
шудани хидматчиёни [арбb барои э[тиёт, ки хизмати [арбиро 
аз рeи даъват адо менамоянд, муйан карда шудааст, ки 
шумораи духтуроне, ки муоинаи тиббиро мегузаронанд, 
набояд аз [афт нафар кам бошад. Инчунин, rонунгузор на 
тан[о шумора, балки со[аи фаъолияти духтуронро низ 
муайян кардааст.10  

Дар Rонуни XТ «Дар боари EУ{ ва Х{» фаrат рeихати 
мухтасари духтуроне, ки бояд [атман дар муоинаи тиббb 
иштирок кунанд оварда шудааст. Uайр аз ин дуруст мебуд, 
агар чи тавре ки rонун пешбинb намудааст, барои 
гузаронидани муоинаи тиббb боз духтурони дигар ихтисос[о, 

                                                 
10 Моддаи 12 Rонуни XТ«Дар бораи EУ{ ва Х{»  
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ба монанди дурухтури касали[ои дил, эндокринолог ва 
гастроэнтеролог иштирок кунанд.  

Rонун шумораи минималии духтуронро, ки бояд дар 
муоинаи тиббb иштирок кунанд, пешбинb намудааст, аммо 
дар таxриба ин шумора то се нафар фаромадааст. Дар ваrти 
пурсиши даъватшавандагон маълум гашт, ки дар муоинаи 
тиббb аз 3 то 15 духтурони ихтисос[ои гуногун иштирок 
намудаанд. (Диаграммаи №(Диаграммаи №(Диаграммаи №(Диаграммаи №8888)))) Дар 61 % [олат[о шумораи 
духтурон мутобиrи меъёри пешбини намудаи rонун буд. Дар 
10 % [олат[о шумораи он[о аз 7 нафар зиёд буд.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Дар натиxа ба намояндагони комиссияи тиббb фаrат ба 

фикру андеша[ои [амкорони худ бовар кардан боrb мемонад, 
ё ин ки ша[рвандонро ба муоинаи иловагb фиристанд, ё ин ки 
rарорро берун аз доираи ихтисос ва кордонии худ бароранд. 

Тибrи rонунгузории XТ агар комиссияи даъват 
натавонад, дар xояш оиди rобили хизмат будани ша[рванд 
хулоса барорад, он го[ метавонад, ба муассисаи тиббb-
профилактикии дахлдор барои муоинаи тиббии амбулаторb ё 
статсионарb барои ташхиси беморb ё ин ки муолиxа равон 
созад. Дар [олати равон кардан бояд [атман санад пур 
кардан шавад. Дар оянда даъватшаванда бо ин санад [амаи 
муоина[оро дар муассиса[ои тиббии давлати ба таври ройгон 
мегузарад.  

{ангоми гузаштан аз муоинаи тибби чанд духтур {ангоми гузаштан аз муоинаи тибби чанд духтур {ангоми гузаштан аз муоинаи тибби чанд духтур {ангоми гузаштан аз муоинаи тибби чанд духтур 
Шуморо муоина намуданд?Шуморо муоина намуданд?Шуморо муоина намуданд?Шуморо муоина намуданд? 

НамедонамНамедонамНамедонамНамедонам/ / / / ДарДарДарДар ёд ёд ёд ёд 
надорамнадорамнадорамнадорам 

11%11%11%11% 

Зиёда аз 7 Зиёда аз 7 Зиёда аз 7 Зиёда аз 7 
духтурдухтурдухтурдухтур    

10%10%10%10% 

Комиссияи Комиссияи Комиссияи Комиссияи 
тиббтиббтиббтиббbbbbннннабудабудабудабуд    

4%4%4%4% 

Камтар аз 7 Камтар аз 7 Камтар аз 7 Камтар аз 7 
духтурдухтурдухтурдухтур    

14%14%14%14% 

7 духтур 7 духтур 7 духтур 7 духтур     
61%61%61%61% 

Диаграммаи №8Диаграммаи №8Диаграммаи №8Диаграммаи №8 
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Бисёр ваrт дар таxриба, гурe[и калони 
даъватшавандагон аз сабаби суст будани таx[изонии 
техникии комиссия[ои тиббb ба муоинаи иловагb фиристода 
мешаванд, чунки духтуроне, ки муоинаи тиббиро 
мегузаронанд, дараxаи rобилии ша[рвандро ба хизмати 
[арбb муайан карда наметавонанд. Дар бисёр [олат[о 
даъватшавандагон муоинаро ба таври зарурb ва пурра 
нагузашта ба хизмати [арбb фиристода мешаванд, дар натиxа 
даъватшавандагон [атто rобили хизмат будан ё набудани 
худро муайян намекунанд ва [уrуr ба таъхир ё [уrуrи озод 
шуданашонро оид ба вазъи саломатb нафа[мида мемонанд. 

Дар ваrти гузаштани комиссияи тиббb даъватшаванда 
бояд [уxxат[ое, ки мавxудияти бемори[ои он[оро тасдиr 
мекунанд, агар дошта бошанд (маълумотнома[о, натича[ои 
ташхис ва таъиноти духтурон, варака[ои тиббb ва u.) пешкаш 
намоянд. Инчунин даъватшаванда бояд дар ваrти гузаштани 
муоина аз тарафи духтурон бемории худро ё масъала[ое, ки 
оид ба вазъи саломатb eро ташвиш меди[анд ба таври пурра 
ба духтур фа[монад. Бисёр ваrт мавxудияти баъзеи бемори[о 
аз рeи шикояти даъватшавандагон маълум карда мешаванд, 
ва агар даъватшаванда дар ин ваrт дар [олати [аяxоновар 
rарор дошта бошаду ба духтур оиди бемори[ояш шикоят 
накунад, ин ба он оварда мерасонад ки дар натиxа духтур 
хулосаи нодуруст оиди rобили хизмат будани e мебарорад. Ба 
rабулго[и [уrуrии А{X «Ампаро» 5 нафар волидайни 
даъватшавандагон муроxиат карда буданд ва он[о хабар 
доданд, ки фарзандони он[о бемори[о доранд, аммо дар 
ваrти гузаштани муоинаи тиббb оиди бемори[ояшон ба 
духтурон хабар надоданд. Ин вазъият аз он xихат боз 
душвортар буд, ки ин даъватшавандагон бо худ [уxxат[ое, ки 
бемории он[оро тасдиr мекард, надоштанд.  
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Масалан, барои гирифтани машварати [уrуrb модари як  
даъватшаванда мурoxиат кард, ки писари eро бо итифодаи  
облава ба комиссариати [арбb овардаанд. Ду рeз писари 
ин зан ба хона наомад ва дар рeзи сеюм e занг зада хабар 
дод, ки дар нуrтаи xамъомади даъватшавандагон rарор 
дораду eро rобили хизмат донистанд. Дар ваrти гузаштан 
аз муоинаи тиббb, давъватшаванда ба вазъи саломатии 
худ шикоят накард ва бо худ ягон хуxxатро низ ки 
бемории eро тасдиr мекард надошт. {ол он ки e бемор буд 
ва аллакай чанд сол даъвати e ба таъхир андохта мешуд. 
То он даме, ки модари e дар дармонго[и но[иявиашон 
хуxxат[оро xамъ мекард ва бо духтуроне, ки писари eро 
xарро[b карда буданду ба e хулоса бароварда буданд 
дарёфт кард, даъватшавандаро аллакай ба хизмати [арбb 
фиристоданд.  
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Муаммои асосии даъватшавандагон ва волидайни 

онон дар ваrти гузаштани муоинаи тиббb ин он аст, ки дар 
аксарият [олат духтурон шикояти да[они ва маълумонома[ои 
тиббиро оиди вазъи саломатии даъватшавандаро ба инобат 
намегиранд, дар натиxа rарорро дар бораи rобили хизмат 

будани даъватшаванда ки ба воrеият рост намеояд rабул 
мекунанд. 

Ин [уrуrвайронкуни[о дар 47 % [олат[ои 
санxидашуда xой доштанд (Диаграммаи №Диаграммаи №Диаграммаи №Диаграммаи №9999) 

Аз нисф зиёди [олат[о (57%) ки дар он шикояти 
даъватшавандагон дар ваrти шикоят кардан аз тарафи 
духтурон шунида шуд, ин шикоят[о дар [еx куxо ба rайд 
гирифта нашудаанд. (ДиаграммаДиаграммаДиаграммаДиаграммаииии    №№№№10101010).  

Аз байни волидон далели онро ки шикояти 
фарзандони он[о дар [еx куxо ба rайд гирифта нашудаанд, 
дар 32 % [олат тасдиr карданд.  
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Инчунин [олат[ое низ ба назар расиданд, ки 
коргарони комиссариат[ои [арбb ва намояндагони 
комиссияи даъват rабули [уxxат[ои тиббиро аз 
даъватшавандагон ва 
волидои он[о рад 
карданд. Агар rабул 
карда бошанд [ам, 
духтурони комиссияи 
тиббb ташхиси 
баровардаи 
[амкасбони худро, ки 
аз тарафи духтурони 
дигар муассиса[ои 
тиббb бароварда 
шудаанд ба инобат 
намегирифтанд.  

{олатх[ои гум 
шудани [уxxат[ои 
тиббb, ки мавxудияти 
бемориро тасдиr 
мекарданд, низ кам 
набуданд. 
{учxxат[ои тиббии аз 
тарафи 
даъватшавандагон 
пешни[од менамуда 
дар шакли аслиаш 
дода мешаванд ва 
баъди гум шудани 
он[о [ама гуна имконияти тасдиr кардани бемории 
даъватшаванда аз байн меравад. Ин аз он сабаб рух меди[ад, 
ки даъватшавандагон бе баrайдгирии шахси мансабдор онро 
месупоранд. Дар аксар [олат[о баъди гум шудани нусхаи 
аслии [уxxат имконияти барrарор кардани он вуxуд надорад.  

Шахсони мансабдори комиссариат[ои [арбb, 
комиссия[ои даъвати мекeшанд, ки rабули [уxxат[ои 
пешни[однамудаи даъватшавандаро рад намоянд ё ин ки 

Диаграммаи №9Диаграммаи №9Диаграммаи №9Диаграммаи №9 

{ангом{ангом{ангом{ангоми гуфтани шикоят[ои худ аз тарафи и гуфтани шикоят[ои худ аз тарафи и гуфтани шикоят[ои худ аз тарафи и гуфтани шикоят[ои худ аз тарафи 
духтурони комиссияи тибби ба он а[амият духтурони комиссияи тибби ба он а[амият духтурони комиссияи тибби ба он а[амият духтурони комиссияи тибби ба он а[амият 

дода шуд?дода шуд?дода шуд?дода шуд? 
 

НеНеНеНе    
47%47%47%47% 

{а{а{а{а    
51%51%51%51% 
 

Шикоят надорамШикоят надорамШикоят надорамШикоят надорам    
2%2%2%2% 

Агар «Агар «Агар «Агар «{{{{а», пас шикоята», пас шикоята», пас шикоята», пас шикоят[[[[ои Шумо сабт ои Шумо сабт ои Шумо сабт ои Шумо сабт 
гардидаанд?гардидаанд?гардидаанд?гардидаанд? 

Диаграммаи №10Диаграммаи №10Диаграммаи №10Диаграммаи №10 

{а{а{а{а    
43%43%43%43% НеНеНеНе    

57%57%57%57% 
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[уxxат[оро бе баrайдгири мегиранд. Махсусан ин бо акс[ои 
рентгенb бисёртар рух меди[ад. Яъне rарори rабулшуда 
беасос ба [исоб меравад. Чораи асоси дар ин [олат ин 
тавассути суд исбот кардан мебошад, ки ин [ам ба муаммо 
табдил меёбад, чунки одатан кор то суд намеравад. Сабаби 
асосии ин [олат ин сат[и пасти маълумотнокии xавонон ва 
волидайни он[о оиди мавxудияти восита[ои [имояи [уrуr[о 
ба [исоб меравад.  

{уrуrи ба таъхир андохтан ва озод шудан доир ба 
вазъи саломатb аз рeи рeихати бемори[о муайян карда 
мешавад ки он барои даъватшавандагон дастнорас аст. Он[о 
оиди он бемори[ое, ки дар ин рeихат оварда шудаанд ягон 
маълумот надоранд.  

{одисае ба rайд гирифта шуда буд, ки ба 
даъватшавандае ки зери категорияи rобили ма[дуд ба 
хизмати [арбb (rобили ма[дуд ба хизмат дар ваrти осоишта) 
рост меомад [ар сол дар давраи даъват категорияи 
муваrrатан rобил набуданро муайян мекарданд.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ба rабулго[и [уrуrии А{X «Ампаро» модари 
даъватшаванда муроxиат кард. Писари e ба бемории 
«псориази па[ншуда», гирифтор аст, ки дар асоси рeихати 
бемори[о [амчун rобили ма[дуди хизмат дониста 
мешавад. Аммо комиссияи даъват бемории 
даъватшавандаро ба категорияи муваrrатан rобили 
хизмат набудан эътироф карда [ар сол даъватшавандаро 
барои аз сари нав гузаштан аз муоинаи тиббb даъват 
мекард. Барои даъватшаванде, ки [уrуrхои худро 
намедонад ва бо рeихати бемори[о шинос нест, ин 
амал[ои комиссияи даъват нофа[мо буд. Аз иштироки 
чандинбора дар муоинаи тиббb хаста шуда, модари 
даъватшаванда барои масли[ати [уrуrи ба А{X 
«Ампаро» муроxиат кард. 
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Муаммо[ои дар ин боб овардашуда дар охир ба он 
оварда мерасонанд, ки ба хизмати [арбb ша[рвандоне даъват 
карда мешаванд, ки аз сабаби вазъи саломатиашон аслан 
rобили хизмати [арбb нестанд. Сафи Кувва[ои Мусалла[ бо 
аскароне, ки наметавонанд ба таври кофb e[дадори[ои 
хизмати [арбиро иxро намоянд пур мегардад. Бисёр ваrт дар 
он[о бемори[ои хроникиашон хурex карда ва дар охир он[о 
на [ама ваrт ба хона[ояшон баъди адои хизмати [арбb 
солиму бардам бармегарданд. Дар давоми 10 рeзи аввали 
хизмат аксари даъватшавандагон аллакай ба госпитал[ои 
[арбb аз сабаби вазнин шудани вазъи саломатиашон бистарb 
мегарданд.  
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{АНГОМИ МУАЙЯНКУНИИ {АНГОМИ МУАЙЯНКУНИИ {АНГОМИ МУАЙЯНКУНИИ {АНГОМИ МУАЙЯНКУНИИ RRRRОБИЛИ ХИЗМАТ ОБИЛИ ХИЗМАТ ОБИЛИ ХИЗМАТ ОБИЛИ ХИЗМАТ 
ББББУДАНИ ДАЪВАТШАВАНДА УДАНИ ДАЪВАТШАВАНДА УДАНИ ДАЪВАТШАВАНДА УДАНИ ДАЪВАТШАВАНДА БА ХИЗМАТИ {БА ХИЗМАТИ {БА ХИЗМАТИ {БА ХИЗМАТИ {АРБАРБАРБАРБBBBB    

    

Ба А{X «Ампаро» сокини ша[ри Исфара муроxиат намуд. 
Писари e ба комиссариати [арбb барои гирифтани 
маълумотнома, ки барои гирифтани шиносномаи [ориxb 
зарур буд муроxиат намудааст. E аз муоинаи тиббb гузашт 
ва eро rобили хизмат донистанд. {амаи он шикоят[о 
нисбати вазъи саломатb, маълумонома[ои тиббb, аз 
тарафи духтурон ба инобат гирифта нашуданд. Шикояти 
модари у низ ба маrомот[ои болои (Комиссияи даъватии 
вилояти), суд, дастго[и иxроия ва u. бе натиxа монданд. 
Дар охир ин ша[рвандро ба хизмат фиристоданд. 
Таrрибан баъди як мо[ ин ша[рванд ба госпитал бистарb 
гардид ва баъди якчанд ваrт ба e рухсати аз рeи вазъи 
саломатb дода ба хонааш гусел карданд. Саломатии e то 
[ол бадтар шуда истодааст ва [амаи кeшиш[о ба[ри 
барrарор кардани саломатии e бенатиxа монданд. 
Экспертизаи тиббb нишон дод, ки бемории e бо гузаштани 
хизмати [арби алокаманд нест, яъне комиссияи даъват ба 
хизмати [арби ша[рванди беморро фиристодааст.  
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Рeихати бемори[о ин Замимаи «Низомнома дар бораи 
экспертизаи тиббb-[арбb» буда, бо Rарори {укумати 
Xум[урии Тоxикистон та[ти раrами № 290 аз 4 июли 2002 
rабул шудааст.  

Дар рeихати бемори[о номгeи бемори[ое оварда 
шудаанд, ки аз рeи он даъватшаванда [уrуr ба озод шудан ва 
ё [уrуr ба таъхир андохтани мe[лати даъват ба хизмати 
[арбиро оид ба вазъи саломатb муайан мекунад.  

Дар [уxxати мазкур 89 номгeи касали[ои ру[b, асаб, 
касали[ои дарунb, xарро[b, касали[ои гeш, бинни ва гулe, 
да[он ва xоu, касали[ои чашм, ва касали[ои пeст, ки асос 
барои озод кардан ва ё ба таъхир андохтани мe[лати даъвати 
даъватшаванда оид ба вазъи саломатb шуда метавонанд, 
оварда шудаанд.  

Рeихати бемори[о аз боб[ое иборат аст, ки дар он 
бемори[о аз рeи со[аашон xамъоварb карда шудаанд. {ар як 
боб аз шумораи муайани модда[о иборатанд, ки бемори[ои 
мушаххасро кушода меди[анд.  

{ар як моддаи Рeихати бемори[о аз xадвал иборат аст.  
 

Дар навбати худ [ар як xадвал аз чунин rисм[о иборат 
аст:  

1.1.1.1. раrами моддаи рeихати бемори[о;  
2.2.2.2. номгeи бемори, дараxаи вайроншавии кори аъзо (дараxаи 

вазнинии касали); 
3.3.3.3. сутун[ои дараxаи rобил будан ба хизмати [арбb – I, II, III и 

IV;  
4.4.4.4. дараxа[ои rобил будан ба хизмати [арбb  

Андозаи вазнинии бемори аз рeи мавxуд будан ё набудани 
вайроншавии вазифа[о дар бемории мазкур муайан карда 
шуда, ва дар [ар як моддаи Рeихати бемори[о дар rисми 
«Номгeи бемори[о, дараxаи вайроншавии вазифа[о» дар 
пункт[ои а), б), в), г) ва д) оварда шудааст.  
 

Тавсифи [ар як пункти дараxаи вайроншавии 
вазифа[оро дар xадвал хондан мумкин аст.  
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Сутун[ои I, II, III, IV инро ифода мекунанд:  
дар сутуни Iдар сутуни Iдар сутуни Iдар сутуни I – дараxаи rобили хизмат будан ба хизмати [арбb 
дар ваrти баrайдгирии ибтидоии [арбb ва даъват ба хизмати 
[арбb муайан карда мешавад;  
дар сутуни II дар сутуни II дар сутуни II дар сутуни II – дараxаи rобили хизмат будан ба хизмати 
[арбии хизматчиёни [арбие, ки хизмати [арбиро аз рeи 
даъват мегузаранд, муайан карда мешавад; 
дар сутунидар сутунидар сутунидар сутуни III III III III – дараxаи rобили хизмат будан ба хизмати 
[арбии хизматчиёни [арбие, ки хизмати [арбиро аз рeи 
шартнома мегузаранд ва инчунин афсарони э[тиёти 
(ша[рвандоне дар назар дошта шудааст, ки кафедра[ои 
[арбиро дар донишго[[ои Олb хатм кардаанд) муайан карда 
мешавад;  
дар сутунидар сутунидар сутунидар сутуни IV IV IV IV – дараxаи rобили хизмат будан ба хизмати 
[арбии ша[рвандоне, ки хизмати [арбиро дар кишти[ои 
зериобb бояд гузаранд, муайан карда мешавад;  
 
Дар Рeихати бемори[о чунин дараxа[ои rобили хизмат будан 
ба хизмати [арбb пешбинb карда шудаанд:  
6. Rобили хизмати [арбb ; 
7. Rобили хизмати [арбb будан бо ма[дудияти xузъb; 
8. Rобили ма[дуд ба хизмати [арбb (ба хизмати [арбb дар 
замони осоишта шоиста нест, вале дар замони xанг шоистаю 
xоиз аст то чун uайриrаторb хизмат кунад); 
9. Муваrrатан rобил набудан;  
10. Rобил набудан ба хизмати [арбb  
 
Та[лили Рeихати бемори[о гузаронида шуд. Натиxа[ои 
та[лил нишон доданд, ки баъзеи бемори[о дар Рeихати 
бемори[о оварда нашудаанд, баъзеашон бошад аниr 
карданро талаб мекунанд.  
Рeихати беморие, ки [оло бо он духтурон сару кор доранд, 
дар соли 2002 ба расмият дароварда шуда буд, гарчанде аз 
ваrти ба расмият дароварда шудани Рeихати бемори[о 
мe[лати кам гузаштааст, со[аи тиб тараrrи карда истодааст, 
ва [уxxати мазкур дида баромадани онро талаб мекунад, ва 
баъзеи бемори[о шар[и аниrро талаб менамояд.  
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Бо баъзеи духтуроне, ки таxрибаи кор дар комиссия[ои 
даъват доранд, мусо[иба гузаронида шуд ва бисёрии он[о ба 
хулосае омаданд, ки Рeихати бемори[о ба аз нав дида барои 
мe[тоx аст.  

Дар фармони пешинаи Вазири Мудофиаи собиr 
Идти[оди Шeрави аз соли 1987 та[ти раrами №260 дар 
rисмати Рeихати бемори[о rариб ки [амаи бемори[о, 
аломат[ои он ва тартиби истифдабарии ин модда[о ба таври 
аниr навишта шуда буд, аммо дар фармони нави ВМ XТ 
та[ти раrами №166 аз соли 2002, ки [оло духтурони 
комиссия[ои даъват бо он кор мекунанд, шар[и бисёрии 
модда[о мавxуд нест.  

Дар Rарори {укукмат та[ти раrами №290-2002 матни 
русb ва тоxикии Рeихати бемори[о фарr мекунанд.  
 

Е) Е) Е) Е) {У{У{У{УRRRRУУУУRRRRИ ШИКОЯТ ОВАРДАН АЗ И ШИКОЯТ ОВАРДАН АЗ И ШИКОЯТ ОВАРДАН АЗ И ШИКОЯТ ОВАРДАН АЗ БОЛОИ БОЛОИ БОЛОИ БОЛОИ RRRRАРОРИ АРОРИ АРОРИ АРОРИ 
КОМИССИЯИ ДАЪВАТ {АМКОМИССИЯИ ДАЪВАТ {АМКОМИССИЯИ ДАЪВАТ {АМКОМИССИЯИ ДАЪВАТ {АМЧУН МЕХАНИЗМИ ЧУН МЕХАНИЗМИ ЧУН МЕХАНИЗМИ ЧУН МЕХАНИЗМИ 

{ИМОЯИ {У{ИМОЯИ {У{ИМОЯИ {У{ИМОЯИ {УRRRRУУУУRRRRИ ДАЪВАТШАВАНДАГОНИ ДАЪВАТШАВАНДАГОНИ ДАЪВАТШАВАНДАГОНИ ДАЪВАТШАВАНДАГОН    
        
Мутобиrи Rонуни XТ «Дар бораи EУ{ ва Х{» комиссияи 
даъват ба натиxа[ои муоинаи тиббb такя карда нисбати 
даъватшаванда яке аз чунин rарор[оро rабул мекунад:  
•  дар бораи даъват шудан ба хизмати [арбb; 
•  дар бораи фиристонидани e ба хизмати алтернативb; 
•  дар бораи додани таъхир аз даъват ба хизмати [арбb; 
•  дар бораи озод кардан аз даъват ба хизмати [арбb; 
•  дар бораи ба э[тиёти гузаронидан ва ё озод кардан аз 
иxрои e[дадории [арбb 
 
Баъди гузаштани комиссияи тиббb даъватшаванда комиссияи 
даъватро мегузарад.  
Дар комиссияи даъват бояд иштирок кунанд: Раиси 
комиссияи даъват, муовини e, котиби комиссияи даъват, 
духтуре, ки аз болои кор[ои марбут ба муоинаи тиббb 
ро[барb менамояд, намояндаи маrомоти кор[ои дохилb, 
намояндаи шeъбаи маориф. Инчунин ба [айяти комиссияи 
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даъват метавонанд намояндагони дигар ташкилот[о, 
муассиса[о ва корхона[о дохил шаванд.  
{узури [амаи аъзоёни комиссияи даъватии но[иявb (ша[рb) 
дар рафти кори он [атмист.  
 
Чb тарз эълон кардани rарори комиссияи даъват ба 
даъватшаванда сурат мегирад?  
 
Духтур – аъзои комиссияи даъват натиxа[ои муоинаи 
тиббиро нисбати [ар як даъватшаванда эълон карда, 
тавсия[ои худро оиди зарурияти муносиб будани 
даъватшаванда аз рeи вазъи саломатb, инкишофи xисмонb ва 
дигар нишондод[о ба ин ё он намуди Rувва[ои Мусалла[ ва ё 
навъи reшун из[ор менамояд. Раиси комиссияи даъватии 
ша[рb (но[иявb) аъзоёнро бо нишондоди хусусият[ои 
даъватшаванда шинос мекунад; аъзоени комиссияи даъватии 
ша[рb (но[иявb) аз даъватшаванда оиди : аъзоени оила, 
[олати модди, шароити манзили, агар хонда истода бошад, 
лар куxо ва кадом курс, xой, мансаб ва собиrаи корb, бо 
кадом ихтисос тайериро дар ташкилоти Идти[оди Мададгори 
Мудофиа (ИММ) гузаштааст, инчунин оё ёрии модди ва ё 
дигар ёри ба оилаи даъватшаванда лозим аст, дар сурати ба 
хизмати [арбb даъвт шудани даъватшаванда маълумот 
мегиранд.  
Аз тарафи комиссияи даъватии но[ияви rарори марбут rабул 
карда шуда, он дар китоби протокл[ои комиссияи даъватии 
но[ияви rайд карда мешавад. Rарори комиссияи даъват ба 
даъватшаванда аз тарафи Раиси комиссияи даъват ва ё 
муовини e эълон карда мешавад. Раиси комиссияи даъватии 
но[иявb e[дадораст, дар охири рeзи кори натиxа[ои кори 
комиссияро барои [амон рeз тайер карда ва чора[оро барои 
исло[и хатоги[ои ро[додашуда андешад.11. 

                                                 
11

 Пункти 85 Дастурамал оиди тайёри ва гузаронидани даъвати шахрвандон ба 
хизмати [арбb ва рухсат шудани аскар ва афсарон ба э[тиёт, ки хизмати 
[арбиро аз рeи даъват адо мекунанд.  
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Бо талаби ша[рванд раиси комиссияи даъват e[дадораст ба e 
нусхаи rарори комиссияи даъватро ки нисбати ин 
даъватшаванда rабул карда шудааст, супорад. Бояд rайд 
кард, ки нусхаи rарор [амчун яке аз [уxxат[ои му[им ба 
даъватшаванда тан[о бо талаби худи e дода мешавад. 
Комиссияи даъват худ e[дадор нест, ки нусхаи rарорро ба 
даъватшаванда супорад. Аксар ваrт даъватшавандагон аз 
комиссияи даъват нусхаи rарорро талаб намекунад, чунки 
он[о оиди ин [уrуrашон хабардор нестанд, ё ин ки аз сабаби 
он, ки он[о дар ваrти эълони rарори комиссияи даъват [узур 
надоштанд.  

Ба саволи «Шумо шахсан дар xаласаи комиссияи 
даъват иштирок кардед?» 5% даъватшавандагони 
пурсидашуда xавоб доданд, ки xаласаи комиссияи даъвати 
тамоман баргузор нагардид, 56% пурсидашудагон xавоб 
доданд, ки он[о шахсан дар xаласаи комиссияи даъват 
иштирок накардаанд ва фаrат 39% даъватшавандагон 
гуфтанд, ки худи он[о шахсан дар xаласаи комиссияи даъват 
ширкат варзиданд. (ДиаграммаДиаграммаДиаграммаДиаграммаииии    №11№11№11№11).  

 
 
 
 

 МаМаМаМаxxxxлиси комиссия лиси комиссия лиси комиссия лиси комиссия  
набуд 5%набуд 5%набуд 5%набуд 5% 
 
 
 
 
 
 
 

Дар рафти мониторинги гузаронидашуда маълум гашт, ки 
на [ама ваrт [айати комиссияи даъвати ба талаботи пешбини 
намудаи Rонуни XТ «Дар бораи EУ{ ва Х{» xавобгe буд. 
Тибrи моддаи 24-и [амин rонун ба [айати комиссияи даъват 
бояд дохил шаванд:  
- муовини раиси но[ия ё ша[р - раиси комиссия; 

НеНеНеНе    
56%56%56%56% 

{а{а{а{а    
39393939
%%%% 

Дар маДар маДар маДар маxxxxлиси комиссияи даъвати Шумо шахсан лиси комиссияи даъвати Шумо шахсан лиси комиссияи даъвати Шумо шахсан лиси комиссияи даъвати Шумо шахсан 
иштирок доштед?иштирок доштед?иштирок доштед?иштирок доштед? 

Диаграммаи №11Диаграммаи №11Диаграммаи №11Диаграммаи №11 
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- комиссари [арбии но[ия ё ша[р - муовини раиси 
комиссия; 
- котиби комиссияи даъват; 
- духтуре, ки ба кори муоинаи тиббии ша[рвандони ба 

хизмати [арбb даъватшаванда ро[барb мекунад; 
- намояндаи маrомоти кор[ои дохилии но[ия ё ша[р; 
- намояндаи маrомоти идораи маорифи но[ия ё ша[р. 

Ба [айати комиссияи даъват метавонанд намояндагони дигар 
корхона[о, ташкилоту муассиса[о дохил шаванд. Ба саволи 
«Ки[о дар [айати комиссияи даъват [узур доштанд?» 
натиxа[о инро нишон доданд: (ДиаграммаДиаграммаДиаграммаДиаграммаииии    №12№12№12№12) 
 

 
 

Тибrи моддаи 25-и Rонуни XТ «Дар бораи e[дадории 
умумии [арбb ва хизмати [арбb » аз болои rарори комиссияи 
даъват дар муддати 10 рeз ба комиссияи даъватии болои ё суд 
шикоят кардан мумкин аст. Дар ин [олат иxрои rарори 

Дар [айати комиссияи даъвати ки[о буданд?Дар [айати комиссияи даъвати ки[о буданд?Дар [айати комиссияи даъвати ки[о буданд?Дар [айати комиссияи даъвати ки[о буданд? 

МилиМилиМилиМилитсионертсионертсионертсионер    
55,38%55,38%55,38%55,38% 

Намояндаи шНамояндаи шНамояндаи шНамояндаи шeeeeаи аи аи аи 
маорифмаорифмаорифмаориф;;;;    40,68%40,68%40,68%40,68% 

Коркунони Коркунони Коркунони Коркунони 
комиссариати комиссариати комиссариати комиссариати 

[[[[арбиарбиарбиарби;;;;    
8,14%8,14%8,14%8,14% 

Намедонам;Намедонам;Намедонам;Намедонам;    
3,91%3,91%3,91%3,91%    

Раиси комиссияРаиси комиссияРаиси комиссияРаиси комиссия; ; ; ; 
80,31%80,31%80,31%80,31% 

ККККомиссаромиссаромиссаромиссари и и и 
[[[[арбиарбиарбиарби; ; ; ; 
78,22%78,22%78,22%78,22% 

ДухтурДухтурДухтурДухтур; ; ; ; 
70,34%70,34%70,34%70,34% 

КотибКотибКотибКотиб; ; ; ; 
63,25%63,25%63,25%63,25% 

Диаграммаи №12Диаграммаи №12Диаграммаи №12Диаграммаи №12 
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комиссияи даъват то эълон гардидани rарори комиссияи 
даъвати болоb ё суд боздошта мешавад. 
Пурсиши ша[рвандон нишон дод, ки дар давраи даъвати 
ша[рвандон ба хизмати [арбb тибrи rонун rарори 
комиссия[ои даъват эълон карда намешавад ва дар навбати 
худ ша[рвандон оиди [уrуrи худ барои шикоят кардани 
rарори комиссияи даъват маълумот надоранд. {атто агар 
волидайни даъватшавандагон шикоят кунанд [ам, иxрои 
rарори комиссияи даъват боздошта намешавад. Инчунин дар 
рафти гузаронидани мониторинг ба саволи «Оё ба Шумо 
[уrуrи шикоят кардан аз болои rарори комиссияи даъват 
[аногоми бо он норози будан фа[монида дода шуда буд?» 
92% пурсидашудагон xавоб доданд, ки «не». Фаrат 8 % 
нишон доданд, ки ба он[о [уrуrи аз болои rарори комиссияи 
даъват шикоят овардан фа[монида шуда буд. (ДиаграммаДиаграммаДиаграммаДиаграммаииии    
№13№13№13№13). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Чи хеле ки натиxа[ои мониторинг нишон меди[анд, дар 

се соли охир дар таxриба механизми шикоят оавардан аз 
болои rарори комиссияи даъват вуxуд надорад. Тибrи 
меъёр[ои Rонуни XТ «Дар бораи EУ{ ва Х{» аз болои 
rарори комиссияи даъват дар муддати 10 рeз шикоят кардан 
мумкин аст. Аммо дар таxриба дар аксар [олат[о 
даъватшаванда [уrуrи аз болои rарори комиссияи даъват 
шикоят карданро надорад. Муаммо дар он аст, ки баъди 
баровардани rарор оиди даъвати ша[рванд ба хизмати [арбb 
даъватшавандаро [амон замон ба хизмат равона мекунанд, 

Оё ба Шумо [уОё ба Шумо [уОё ба Шумо [уОё ба Шумо [уrrrrккккrrrrи аз болои и аз болои и аз болои и аз болои rrrrарори комисияи арори комисияи арори комисияи арори комисияи 
даъват шикоят овардан, даъват шикоят овардан, даъват шикоят овардан, даъват шикоят овардан, [[[[ангоми бо он норози ангоми бо он норози ангоми бо он норози ангоми бо он норози 

будан фа[монида дода шуд?будан фа[монида дода шуд?будан фа[монида дода шуд?будан фа[монида дода шуд?    

{а{а{а{а    
8%8%8%8% 

 

НеНеНеНе    
92%92%92%92% 

Диаграммаи №13Диаграммаи №13Диаграммаи №13Диаграммаи №13 
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Ба комиссияи даъват волидайни даъватшавандае, ки дар 
ша[ри Исфара зиндаги мекунанд ва бо rарори комиссияи 
даъват, ки тибrи он фарзанди он[о бояд ба хизмати [арбb 
равон карда шавад, муроxиат намуданд. Аз болои rарори 
комиссияи даъватии но[иявb ба комиссияи даъватии 
вилояти шикоят карда шуд. Дар муроxиатнома 
даъватшаванда хо[иш кард, ки то [алли масъала 
фиристодани eро ба хизмати [арбb тибrи талаботи моддаи 
25 Rонуни XТ «Дар бораи EУ{ ва Х{» боздоранд . Аммо 
ба ин ниго[ накарда, даъватшавандаро ба комиссияи 
даъватии вилояти барои фиристодан ба rисми [арбb 
оварданд. Ба суди ша[ри {учанд ариза тартиб дода шуда 
буд аммо дар суд rабули аризаро рад карданд, ва онро бо он 
асоснок карданд, ки нусхаи rарори комиссияи даъват оиди 
фиристодани даъватшаванда, ки нисбати e бароварда 
шудаасту ша[рванд аз болои он шикоят дорад мавxуд нест. 
Дар натиxа даъватшавандаро ба хизмати [арбb 
фиристоданд. 

баъзан, баъди 3-4 рeз. Аз ин ли[оз, даъватшаанда дар rисми 
[арбb rарор дошта имконияти аз болои rарор нисбати e 
rабулшуда шикоят карданро надорад. Аммо дар [олати 
шикоят кардан низ иxрои rарори мазкур боздошта 
намешавад.  

Дар Rонуни XТ « Дар бораи EУ{ ва Х{» дар кадом 
мe[лат бояд нусхаи rарори комиссияи даъват дода шавад, 
нишон дода нашудааст, ки ин муаммо дар rонун [исобида 
мешавад. 

 
  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
Ба саволи «Оё шумо аз болои кирдор[ои uайриrонунии 

кормандони комиссариати [арбb , агар xой дошта бошанд 
шикоят карда будед?»(маrсади шикоят кардан), xавоби 
мусбиро фаrат 5% даъватшавандагон ва волидони 
пурсидашуда доданд. (ДиаграммаДиаграммаДиаграммаДиаграммаииии    №14№14№14№14). 

 
 
 

Аз тарафи Шумо аз болои кирдор[ои Аз тарафи Шумо аз болои кирдор[ои Аз тарафи Шумо аз болои кирдор[ои Аз тарафи Шумо аз болои кирдор[ои uuuuайриайриайриайриrrrrонунии онунии онунии онунии 
кормандони комиссариат[ои [кормандони комиссариат[ои [кормандони комиссариат[ои [кормандони комиссариат[ои [арбарбарбарбbbbb,,,,    дар [олати дар [олати дар [олати дар [олати xxxxой доштани ой доштани ой доштани ой доштани 

онононон    шикоят оварда (машикоят оварда (машикоят оварда (машикоят оварда (маrrrrсади шикоят кардан) шуда буд?сади шикоят кардан) шуда буд?сади шикоят кардан) шуда буд?сади шикоят кардан) шуда буд? 
 

ННННееее    
99995555%%%% 
 

{{{{аааа    
5%5%5%5% 
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Сат[и пасти муроxиати ша[рвандон оиди 

поймолшавии [уrуrи онон дар он ифода меёбад, ки чи хеле ки 
худи он[о из[ор доштанд, ин нобовари ба системаи адолати 
судb ва сат[и пасти маълумотнокии [уrуrи, инчунин 
набудани натиxа[ои мусби оиди муроxиат[ои xойдошта 
мебошад.  

Rонуни XТ «Дар бораи EУ{ ва Х{» тартиби шикоят 
карданро пешни[од кардааст аммо ин механизм дар таxриба 
кор намекунад. Сабаби асосии ин набудани нусхаи rарори 
комиссияи ша[ри ё но[ияви мебошад, ки аз болои он ба 
маrомоти болои ва ё суд шикоят карда мешавад. Дар ваrти 
муроxиат кардан ба суд, бо умеди гирифтани кeмак ва 
амалигардонии [уrуr конститутсионии худ ба [имояи суди, 
даъватшаванда бо сабаби набудани нусхаи rарори комиссияи 
даъват xавоби манфиро мегирад. Мутобиrи моддаи 19 моддаи 19 моддаи 19 моддаи 19 
Конститутсияи Конститутсияи Конститутсияи Конститутсияи XXXXТТТТ «[ар кас кафолати њифзи суди дорад. {ар 
шахс [уrуr дорад талаб намояд, ки парвандаи eро суди 
босалоњият, мустаrил ва беuараз, ки тибrи rонун таъсис 
ёфтааст, барраси намояд»     
Дар rонун мe[лате ки бояд нусхаи rарори комиссияи даъват 
дода шавад нишон дода нашудааст. Ин мe[лат бо Rонуни XТ 
«Оиди муроxиати ша[рвандон» ба танзим дароварда 
мешавад, ки тибrи он маrомот[ои давлати бояд xавобро ба 
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муроxиат дар муддати 15 рeз пешини[од намоянд. Натиxаи 
ин аниr аст, то он даме, ки даъватшаванда нусхаи rарори 
комиссияи даъватро мегирад ва то даме ки 15 рeз xавоби 
комиссияи даъватро интизор мешавад, eро барои хизмат ба 
Rувва[ои Мусалла[и XТ равона месозанд.  
Дар ин [олат иxрои rарори комиссяи даъват то эълони 
rарори комиссияи даъвати болои ё суд боздошта мешавад. Ин 
меъёр инчунин аксар ваrт аз тарафи комиссияи даъват вайрон 
карда шуда дар таxриба амали намегардад. Даъватшаванда, 
ки аз болои rарори комиссияи даъват шикоят кардааст ва дар 
аризаи худ аз комиссияи даъват хо[иш кардааст, ки то муайян 
кардани [олат[ои кори e равонкуниро боздоранд, дар охир 
ба хизмати [арбb фиристода мешавад.  
 

Ж) ШАРОИТИ Ж) ШАРОИТИ Ж) ШАРОИТИ Ж) ШАРОИТИ ТАЪМИНИТАЪМИНИТАЪМИНИТАЪМИНИ    ДАЪВАТШАВАНДОН ДАР ДАЪВАТШАВАНДОН ДАР ДАЪВАТШАВАНДОН ДАР ДАЪВАТШАВАНДОН ДАР 
НУRТАИ XАМЪОМАДBНУRТАИ XАМЪОМАДBНУRТАИ XАМЪОМАДBНУRТАИ XАМЪОМАДB    

 
 Агар комиссияи даъватии ша[р ва ё но[ияви дар бораи 
равона кардани даъватшаванда ба хизмати [арбb rарор rабул 
намояд, пас чорабинии навбати ин овардани даъватшаванда 
ба нуrтаи xамъомадb мебошад. Нуrтаи xамъомадb ин 
Комиссариати [арбии вилоятb аст. Даъватшаванда дар бораи 
[озир шудан ба комиссияи даъват (ша[р ва ё но[ия) барои 
равон кардан ба нуrтаи xамъомадb даъватнома мегирад. 
Даъватнома бояд на дертар аз 2 рeз пеш аз рафтан ба нуrтаи 
xамъомадb супорида шавад.12 Даъватшавандагонро ба нуrтаи 
xамъомадb дар ваrти муайян намудаи комиссариати [арбии 
вилоятb муташаккилона меоваранд. {олати мазкурро банди 
107 Дастур муrаррар мекунад, ки даъватшаванда ба 
комиссариати [арбии но[ия барои ба reшун[о фиристонидан 
бо муайян намудани [исоби омадани он[о ба нуrтаи 
xамъомадии вилоятb, на дертар аз 1 шабонарeз то рафтани 
эшелон[ои reшун[о [озир бошанд. 

                                                 
12

 Пункти 97 Дастурамал оиди тайёри ва гузаронидани даъвати шахрвандон ба 
хизмати [арбb ва рухсат шудани аскар ва афсарон ба э[тиёт, ки хизмати 
[арбиро аз рeи даъват адо мекунанд.  
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Зиёда аз 2-3 шабонарeз бе ягон сабаб[ои узрнок ниго[ 
доштани даъватшаванда дар нуrтаи xамъомадb манъ карда 
мешавад.13 
Натиxа[ои мониторинг нишон доданд, ки даъватшаванда дар 
нуrтаи xамъомадb дар муддати якчанд шабонарeз (аз 2 то 5) 
то рафтан ба rисми [арбb ниго[ дошта мешаванд. 
Нуrтаи xамъомадии вилоятb бояд дорои чунин шароит[о 
бошад: 
� Xой барои коркарди санитарии [айати шахсb ([аммом, 
душ) 
� Xой барои гузаронидани кор[ои тарбиявb дар байни 
даъватшавандагон [ангоми омадан ба нуrтаи xамъомадb 
� {уxрае барои азназаргузаронии тиббb бо ба [исоб 
гирифтани [ар як [уxра ба [ар як духтур-мутахассис 
� Нуrтаи хeрокворb, буфет 
� Xой барои [айати шахсb ва барои гузаронидани 
чорабини[ои сафдорb ва варзишb ва u.14 
Даъватшавандагон [ангоми сe[бат rайд намуданд, ки сифати 
хeрокворb дар нуrтаи xамъомадb хеле паст мебошад. Бо 
сабаби сифати паст доштанаш аксарияти даъватшавандагон 
аз истеъмоли он даст мекашанд. 

Миrдори зиёди даъватшавандагони нуrтаи xамъомадb дар 
xой[ои ма[дуд дар муддати аз 2 то 5 шабонарeз хоб 
мекунанд. {ангоми сe[бат бо даъватшавандагон муайян 
карда шуд, ки он[о дар як xойи хоб то 3 нафар хоб мераванд.  
Даъватшавандагон дар нуrтаи xамъомадb дар [олати пeшида 
ниго[ дошта мешаванд ва барои вохeрдан бо волидайнашон 
ва наздиконашон рухсат дода намешавад. 

                                                 
13

 Пункти 110 Дастурамал оиди тайёри ва гузаронидани даъвати шахрвандон 
ба хизмати [арбb ва рухсат шудани аскар ва афсарон ба э[тиёт, ки хизмати 
[арбиро аз рeи даъват адо мекунанд.  
 
14

 Пункти 111 Дастурамал оиди тайёри ва гузаронидани даъвати шахрвандон 
ба хизмати [арбb ва рухсат шудани аскар ва афсарон ба э[тиёт, ки хизмати 
[арбиро аз рeи даъват адо мекунанд.  
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Гeрe[и калони волидайни даъватшавандагон дар rафои 
девори баланди ма[алли xамъшавb rарор мегиранд ва бо [ар 
гуна ро[у восита бо фарзандонашон мулоrот мекунанд. 
Дар рафти пурсиш бо падару модарон хо[иш менамуданд, ки 
фарзанд[ояшон баъди гузаштани комиссияи даъватии но[ия 
ба хона фиристода шавад, ки ин талаби Rонун мебошад. 
Лекин мониторинг нишон дод, ки даъватшавандагон бо 
волидайнашон падруд нагуфта ва бо худ чиз[ои лозимиро 
[ам нагирифта, ба нуrтаи xамъомадии вилоятb мераванд. 
Падару модарон бо даъватшавандагон озодона мулоrот 
карда наметавонанд. Дар бисёр маврид[о падару модарон бо 
фарзанд[ояшон бо воситаи девори бетонин мулоrот 
мекунанд. Тан[о дар ваrти аз нуrтаи xамъомадии 
комиссариати [арбии вилоятb ба автобус рафтан падару 
модарон метавонанд, ки фарзанд[ояшонро бинанд. 
{олати мазкур хеле [аrирона менамояд. Волидайни 
даъватшавандагон ба чунин фикр меоянд, ки фарзанди он[о 
на барои [ифзи Ватан ва хизмати [арбb рафта истодаасту, 
балки xиноят содир намуда, ба xои аз озоди ма[рум сохтан 
рафта истода бошад. 
 Бо даъватшавандагон бояд, ки э[тиромона муносибат 
намуд ва набояд rадру rиммати он[о паст зада шавад. 
Пурсиш бо даъватшавандагон ва волидайни он[о нишон дод, 
ки бо даъватшавандагон [амчун xинояткор муносибат 
намуда, uайриrонунb ниго[ медоранд, озодии он[оро ма[дуд 
мекунанд, [уrуrи бо волидайн ва хешовандон во хeрданро 
намеди[анд ва инчунин имконияти озодона дар комиссариати 
[арбb вохeрдан мавxуд нест. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 43

ТА{ТА{ТА{ТА{ЛИЛИ ШЛИЛИ ШЛИЛИ ШЛИЛИ ШАРТНОМА{ОИ БАЙНАЛХАЛАРТНОМА{ОИ БАЙНАЛХАЛАРТНОМА{ОИ БАЙНАЛХАЛАРТНОМА{ОИ БАЙНАЛХАЛRRRRBBBB    ВА ВА ВА ВА 
САНАД{ОИ МЕЪЕРСАНАД{ОИ МЕЪЕРСАНАД{ОИ МЕЪЕРСАНАД{ОИ МЕЪЕРBBBB----{У{У{У{УRRRRУУУУRRRRИИ ИИ ИИ ИИ XXXXУМ{УРИИ УМ{УРИИ УМ{УРИИ УМ{УРИИ 

ТОТОТОТОXXXXИКИСТИКИСТИКИСТИКИСТОН ДАР СО{ОН ДАР СО{ОН ДАР СО{ОН ДАР СО{АИ ХИЗМАТИ АИ ХИЗМАТИ АИ ХИЗМАТИ АИ ХИЗМАТИ АЛТЕРНАТИВBАЛТЕРНАТИВBАЛТЕРНАТИВBАЛТЕРНАТИВB....    
 

Имрeз[о масъалаи хизмати алтернативb дар Xумхурии 
Тоxикистон яке аз муаммо[ои актуалb дар со[аи [уrуrи 
инсон ба шумор меравад. Хизмати алтернативb ин даст 
кашидан аз хизмати [арбb аз рeи аrида ва ё дин ба [исоб 
меравад.  

Xум[урии Тоxикистон ба дeши худ e[дадории 
байналмилаиро оиди иxро кардани як rатор [уxxат[ои 
балналхалrиро гирифтааст. Яке аз ин [уxxат[о ин Эъломияи 
Умумии {уrуrи Башар ба [исоб меебад, ки дар моддаи 18 он 
оварда шудааст: «{ар як инсон ба озодии фикр, вичдон ва 
дин [уrуr дорад; ин [уrуr аз таuйири озодонаи дин ва 
эътиrод, пайравии озодонаи дин ё эътиrоди худ чи бо 
тартиби инфироди ва чи якxоя бо дигарон, ба таври оммави ё 
хусуси, дар таълим гирифтан, ибодат намудан ва расму 
оин[ои дини ва маросимиро иxро кардан иборат аст» 
Инчунин моддаи 19 Эъломия муrарар мекунад: «{ар як инсон 
ба озодии аrида ва баёни озодонаи он [аr дорад; ин [уrуr 
бемамоният ниго[ доштани аrидаи худ, озодона бо [ар 
восита ва сарфи назар аз cар[адоти давлати, xустуxe, 
дастрасу интишор намудани маълумоту uоя[оро дар бар 
мегирад»  

Паймони байнал[алПаймони байнал[алПаймони байнал[алПаймони байнал[алrrrrи доир ба [уи доир ба [уи доир ба [уи доир ба [уrrrrууууrrrr[ои ша[[ои ша[[ои ша[[ои ша[рванди ва рванди ва рванди ва рванди ва 
сиёси дар моддаи 18 сиёси дар моддаи 18 сиёси дар моддаи 18 сиёси дар моддаи 18 муайан мекунад:  

«{ар як инсон ба озодии фикр, виxдон ва дин [уrуr дорад. 
Ин [уrуr озодии доштан ё rабул кардани дин, ё эътиrод бо 
интихоби худ ва озодии пайрави кардан ба дин ё эътиrоди 
худ чи бо тартиби инфироди ва чи якxоя бо дигарон, ба таври 
оммави ё хусуси, дар ибодат намудан, иxро кардани расму 
оин[ои диниву маросими ва таълим гирифтанро дар бар 
мегирад» 

Дар матни ин [учxxат[о бевосита оиди хизмати 
алтернативb гуфта нашудааст. Аммо комиссияи СММ 
(Созмони Милали Мутта[ид) оиди ба [уrуrи инсон – 
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маrомоти байналхалrие, ки ба ваколати у фа[мондади[ии 
мазмуни [уxxат[ои байналналхалrии асоси медарояд, - 
ме[исобад, ки [уrуr ба хизмати алтернативb ин ифодаи [уrуr 
ба озодии аrида ва озодии виxдон мебошад.  

Соли 1987 КомиссияСоли 1987 КомиссияСоли 1987 КомиссияСоли 1987 Комиссия оиииидддд    [уrуrи [уrуrи [уrуrи [уrуrи инсонинсонинсонинсони СММ и СММ и СММ и СММ 
резолютсияи 1987/46резолютсияи 1987/46резолютсияи 1987/46резолютсияи 1987/46----ро rабул кардро rабул кардро rабул кардро rабул кард, ки дар он даст кашидан 
аз хизмати [арбb бинобар эътиrоду виxдон [амчун «{уrуrи 
rонунии амалb кардани озодии аrида, виxдон ва эътиrоди 
динb» муайян мешавад. Ин тавсиф дар rатънома[ои 
rабулкардаи Комиссияи СММ дар сол[ои 1989, 1993 ва 1995 
боз тасдиr шудааст. Дар резолютсияи худ аз соли 1995 
(1995/83) Комиссияи СММ оид ба [уrуrи инсон ба хамаи 
давлат[ои аъзои СММ бо чунин даъват мурочиат мекунад: 
«…агар ин пештар xорb нашуда бошад, ба rонунгузорb xорb 
намуда чора[ои заруриро барои озод кардан аз хизмати 
[арбb дар асоси акида[ои самимии вичдон таъмин карда 
шавад»  

Дар тафсири умумии № 22 (48) моддаи 18 Паймони 
байналмилалии [уrуr[ои ша[рвандb ва сиёсb, ки мо[и июли 
соли 1993 rабул шудааст, Кумитаи СММ оид ба [уrуrи инсон 
бо аrидаи Комиссия розb шуд ва из[ори бовар кард, ки «… ин 
[уrуr аз моддаи 18 бармеояд, зеро e[дадории истифодаи 
сило[и марговар ба озодии виxдон ва [уrуrи пайравb кардан 
ба дину эътиrоди худ мухолиф аст». 

Моддаи 1-и Rонуни XТ «Дар бораи уe[дадории умумии 
[арбb ва хизмати [арбb » муrарар кардааст: «Ша[рванд 
[уrуr дорад мутобиrи rонун ба xои адои хизмати [арбb 
хизмати алтернативиро адо намояд. Тартиби адои хизмати 
алтернативиро Rонун муайан мекунад» Аммо, то [ол дар 
Xум[урии Тоxикистон Rонуни махсус, ки бояд тартиби 
гузаштани хизмати алтернативиро ба танзим дарорад, мавxуд 
нест.  

Бояд rайд кард, ки набудани rонуни махсус дар бораи 
хизмати алтернативb [уrуrи ша[рвандонро барои ивази 
хизмати [арбb ба хизмати алтернативb бекор намекунад. Ин 
аз мазмуни ин меъёр[ои Сарrонун сарчашма мегирад:  
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МоддаиМоддаиМоддаиМоддаи    10. 10. 10. 10. Конститутсияи ТоКонститутсияи ТоКонститутсияи ТоКонститутсияи Тоxxxxикистоникистоникистоникистон эътибори олии [уrуrи 
дорад ва меъер[ои он мустаrиман амал мекунанд. Rонун[о ва 
дигар санад[ои [уrуrие, ки хилофи Конститутсияанд, 
эътибори [уrуrи надоранд. 

Давлат ва њамаи маrомоти он, шахсони мансабдор, 
шањрвандон ва иттињодияњои онњо вазифадоранд 
Конститутсия ва rонунњои �умњуриро риоя ва и�ро намоянд. 

Санадњои њуrуrии байналмилалие, ки То�икистон 
онњоро эътироф кардааст, rисми таркибии низоми њуrуrии 
�умњуриро ташкил медињанд. Агар rонунњои �умњури ба 
санадњои њуrуrии байналмилалии эътирофшуда мутобиrат 
накунанд, меъёрњои санадњои байналмилали амал мекунанд. 

Rонунњо ва санадњои њуrуrии байналмилалие, ки 
То�икистон эътироф кардааст, пас аз интишори расми амал 
мекунанд. 

Моддаи 14Моддаи 14Моддаи 14Моддаи 14----и Конститутсияи ЧТи Конститутсияи ЧТи Конститутсияи ЧТи Конститутсияи ЧТ «{уrуrу озодињои 
инсон ва шањрванд ба воситаи Конститутсия, rонунњои 
�умњури ва санадњои њуrуrии байналмилалие, ки аз тарафи 
То�икистон эътироф шудаанд, њифз мегарданд. 

{уrуr ва озодињои инсон ва шањрванд бевосита амали 
мешаванд. Онњо маrсад, мазмун ва татбиrи rонунњо, 
фаъолияти њокимияти rонунгузор, и�роия, мањалли ва 
маrомоти худидоракунии мањаллиро муайян мекунанд ва ба 
воситаи њокимияти суди таъмин мегарданд. 

Мањдуд кардани њуrуr ва озодињои шањрванд танњо ба 
маrсади таъмини њуrуr ва озодии дигарон, тартиботи 
�амъияти, њимояи сохти конститутсиони ва тамомияти арзии 
�умњури раво дониста мешавад» 

Аз ин бармеояд, ки дар асоси фаrат меъёр[ои 
конститутсиони, ша[рванде, ки аrида ё дини e барои бурдани 
хизмати [арбb хилофат мекунад, метавонад, ивази хизмати 
[арбиро ба хизмати алтернативb аз маrомот[ои марбути 
[оrимияти иxроия талаб намояд.  

{уrуr ба хизмати алтернативb дар Тоxикистон [амчун 
«[уrуr-ру[» мебошад, чунки дар бораи он мегeянд, дар 
rонун[о ба он такя мекунанд, барои саркаши кардан аз 
хизмати алтернативb xавобгарии xинояти пешбинb карда 
шудааст, аммо дар асл он вуxуд надорад.  
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Дар замони [озира, ки [оло rонун дар бораи хизмати 
алтернативb мавxуд нест, тартиби равон кардан ба хизмати 
алтернативb бавоситаи аз тарафи Rонуни XТ «Дар бораи 
e[дадории умумии [арбb ва хизмати [арбb » ба танзим 
дароварда мешавад. Rонун ин[оро муrарар мекунад: 

- мутобиrи м. 7 Rонун ша[рвандон e[дадоранд дар 
rайди [арбb бошанд, ба истиснои он[ое, ки хизмати [арбb 
(алтернативb) адо карда истодаанд; 

- мутобиrи м. 25 Rонун яке аз e[дадори[ом комиссияи 
даъват ин rабули rарор дар бораи фиристодан ба хизмати 
алтернативb мебошад. Инчунин дар ин модда дар бораи 
шикоят овардан аз болои rарори комиссияи даъват, дар 
[олати бо он норози будани ша[рванд гуфта шудааст.  

- м. 20 Rонун асос[о барои озод кардан аз даъват ба 
хизмати [арбиро пешбинb мекунад. Ва яке аз чунин асос[о ин 
аз тарафи ша[рванд адо кардани хизмати [арбb ё 
алтернативb ба [исоб меравад.  

Rонунгузории Xум[урии Тоxикистон xавобгарии 
xиноятиро барои саркаши кардан аз хизмати алтернативb ва 
хизмати [арбb пешбинb кардааст.  

Ба [амаи меъер[ои дар боло зикргашта ниго[ накарда, 
дар таxриба истифодаи [уrуr ба хизмати алттернативи 
мавxуд нест. Зиёда аз ин, аксари ша[рвандони Тоxикистон 
дар бораи хизмати алтернативb ягон хел маълумот надоранд. 
Оиди ин масъала Ассотсиатсияи {уrуrшиносони Xавон 
«Ампаро» дар доираи лои[а бо талабагони синф[ои 11 
мактаб[ои миёнаи Вилояти Суuд вохeри[о гузаронида буд, ки 
дар он, [ангоми шунидани маф[уми хизмати алтернативb 
савол медоданд, ки «Хизмати алтернативb чист?». Гарчанде, 
ки моддаи 11 Rонуни XТ «Дар бораи e[дадории умумии 
[арбb ва хизмати [арбb » дар бораи мудофиаи давлат, 
e[дадории умумии ша[рвандон, инчунин мудофиаи граждани 
донишу малакаи зарури гирифтани таълимгирандагонро 
(тарбиятгирандагонро) пешбинb намудааст.  
Бояд дар ёд дошт, ки дар соли 2006 Кумита оид ба [уrуrи 
инсон баъди дида баромадани маърeзаи миллии аз тарафи 
Тоxикистон дар асоси м. 40 Паймони байнал[алки доир ба 
[уrуr[ои ша[рванди ва сиёси пешни[од шуда, дар эроди 
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ни[оии худ, дар пункти 20 из[ор кардааст, ки Кумита из[ори 
нигаронb мекунад, ки Xум[урии Тоxикистон, [амчун 
кишвари аъзо [уrуrи даст кашидан аз хизмати [арбиро дар 
Rувва[ои Мусалла[ бинобар эътиrодоти виxдонашон 
эътироф намекунад, ва ба Тоxикистон тавсия додааст то 
тамоми чора[оро дар мавриди эътирофи [уrуrи он шахсоне, 
ки бино бар эътиrодоти виxдонb аз хидмат кардан дар сафи 
Rувва[ои Мусалла[ даст мекашанд ва аз хизмати [арбb озод 
шудан мехо[анд, rабул намояд. 

Ал[ол ташкилот[ои чамъияти кeшиш карда истодаанд, то 
лои[аи rонунр дар бораи хизмати алтернативb ба парлумони 
Xум[урии Тоxикистон пешбари намуда онро парлумон rабул 
намояд. 

Дар рафти пурсиш аз даъватшавандагон пурсиданд, ки 
«Оё Шумо медонед, ки хизмати алтернативb чист?». Ба ин 
савол факат 2 % пурсидашудагон xавоб доданд, ки он[о чи 
будани хизмати алтернативиро медонанд. Боrимонда 98 % 
xавоби манфи доданд. (ДиаграммаДиаграммаДиаграммаДиаграммаииии    №15№15№15№15). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Инчунин бояд онро rайд кард, ки дар байни давлат[ои 

ИДМ Xум[урии Тоxикистон ягона давлатест, ки дар он 
институти хизмати алтернативb то [ол ба амaл татбиr карда 
нашудааст. Uайр аз ин, баъзе давлат[ои собиr Идти[оди 
Шeрави, ба монанди Xум[урии Eзбекистон ва Xум[урии 
Rирuизистон, «намунаи осиёги»-и хизмати алтернативиро 
истифода мебаранд, ки амалишавии [уrуr ба хизмати 

Шумо чШумо чШумо чШумо чbbbb    будани «Хизмати будани «Хизмати будани «Хизмати будани «Хизмати 
алтернативи»алтернативи»алтернативи»алтернативи»----ро медонед? ро медонед? ро медонед? ро медонед? 

НеНеНеНе    
98%98%98%98% 

{а{а{а{а    
2%2%2%2% 
 

Диаграммаи№15Диаграммаи№15Диаграммаи№15Диаграммаи№15 



 48

алтернативиро на фаrат дар асоси аrида, ки ин намунаи 
классики ба [исоб меравад, пешбинb менамоянд, балки дар 
асоси вазъи оилави ва дигар [олат[о, ки гузаштани хизмати 
[арбиро истисно мекунанд, истифода мебаранд. Агар сухан 
дар бораи [уrуr ба хизмати алтернативb дар асоси аrида 
равад, таxрибае, ки дар Федератсияи Россия истифода бурда 
мешавад, барои давалти мо бештар мувофиrанд.  

 
Дар Федератсияи Россия ивази хизмати [арбb ба 

хизмати алтернативb барои ша[рвандоне, ки дини Исломро 
пешбари мекунанд, [аматарафа истифода мешавад. Гарчанде 
uояи Ислом барои гузаштани хизмати [арбb мухолифат 
намекунад, аммо он талабот[оеро барои ша[рванд мегузорад, 
ба монанди хондани намози панxваrта, ё ин ки гирифтани 
Рeза, ки иxрои он дар шароити адои хизмати [арбb rариб ки 
имконнопазир аст. Албатта, дар ваrти дархост барои ивази 
хизмати [арбb ба хизмати алтернативb на ба [ама ин [уrуr 
дода мешавад. Дар таxрибаи давлат[ое, ки хизмати 
алтернативиро истифода мебаранд, дида мешавад, ки 
ша[рванде, ки маrсади гузаштани хизмати алтернативиро бар 
ивази хизмати [арбb дорад, e[дадораст, исбот кунад, ки 
гузаштани хизмати [арбb хилофи аrида ва ё дини e мебошад.  
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ТТТТАААА{{{{ЛИЛИЛИЛИЛИЛИЛИЛИ    МУМУМУМУRRRRОИСАВИИ НАТИОИСАВИИ НАТИОИСАВИИ НАТИОИСАВИИ НАТИXXXXАААА{ОИ{ОИ{ОИ{ОИ    
МОНИТОРИНГИ РИОЯИ МОНИТОРИНГИ РИОЯИ МОНИТОРИНГИ РИОЯИ МОНИТОРИНГИ РИОЯИ {{{{УУУУRRRRУУУУRRRRИ И И И 

ДАЪВАТШАВАНДАГОН ДАРДАЪВАТШАВАНДАГОН ДАРДАЪВАТШАВАНДАГОН ДАРДАЪВАТШАВАНДАГОН ДАР    РАВАНДИ МАЪРАКАИ РАВАНДИ МАЪРАКАИ РАВАНДИ МАЪРАКАИ РАВАНДИ МАЪРАКАИ 
ДАЪВАТ АЗ СОЛИ 200ДАЪВАТ АЗ СОЛИ 200ДАЪВАТ АЗ СОЛИ 200ДАЪВАТ АЗ СОЛИ 2007 ТО СОЛИ 20097 ТО СОЛИ 20097 ТО СОЛИ 20097 ТО СОЛИ 2009    

    
Аз соли 2007 оuоз намуда А{X «Ампаро» доир ба даъвати 
ша[рвандон ба хизмати [арбb мониторинг гузаронида 
истодааст. Натиxаи мониторинг[ои сол[ои 2007, 2008 ва 2009-
ро муrоиса намуда гурe[и мониторинги як rатор 
пешрави[оро дар ин со[а пайдо намуд, ки мехо[ем дар ин боб 
оиди ин сухан ронем. Аммо, афсeс, [оло бисёр масъала[ои 
[алталаб доир ба [уrуrи даъватшавандагон боrи мондааст, 
ки бояд [атман бо фаъолияти якxояи маrомот[ои дахлдори 
давлатие, ки барои даъват масъуланд ва намояндагони 
итти[одия[ои xамъияти [алли худро ёбанд. 
Анализи муrоисавии натиxа[ои мониторинг[ои 2007, 2008 ва 
2009 натиxаи зеринро нишон дод: 
 
Му[лати даъват.Му[лати даъват.Му[лати даъват.Му[лати даъват. 

Мувофиrи rонуни XТ «Дар бораи e[дадории умумии 
[арбb ва хизмати [арбb» даъвати ша[рвандон ба хизмати 
[арбb дар ваrти ба[ор (аз 1 апрел то 31 май) ва тирамо[ (аз 1 
октябр то 30 ноябр) сурат мегирад. Дар соли 2008 аз маркази 
маълумотди[ии Вазорати Мудофиа хабар доданд, ки бинобар 
натиxаи таассуфовари даъвати ба[орона мавсими ба[ории 
даъвати ша[рвандон ба хизмати [арбb то 15 июн дароз карда 
мешавад. Ин ба он ниго[ накарда, ки дар Rонуни XТ «Дар 
бораи e[дадории умумии [арбb ва хизмати [арбb» мe[лати 
даъват муайян шудааст ва барои дароз намудани мe[лати 
даъват бояд ба rонуни мавxуда таuиру илова[о ворид карда 
шавад, аммо даъвати ба[орона 15 рeз дароз карда шуд. Ин 
rарор ба rонунгузории XТ муrобил буд.    
Дар соли 2009 ин гуна вайрон намудани rонунгузори ба назар 
нарасидааст. Даъват тибrи пешбини намудаи rонун бе ягон 
таuирот аз 1 апрел то 31 май ва аз 1 октябр то 30 ноябр 
баргузор гардид. 
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Боздошти Боздошти Боздошти Боздошти uuuuайриайриайриайриrrrrонунонунонунонунbbbb    
Боздошти uайриrонуни(облава), боздошти ша[рвандон дар 
xой[ои xамъияти, бозор[о, кeча[о ва uайра[о аз xониби 
кормандони комиссариат[ои [арбb ва овардан ба 
комиссариати [арбb барои фиристодан ба xой[ои адои 
хизмати [арбb , яке аз па[ншудатарин вайронкунии [уrуrи 
инсон дар раванди маъракаи даъват, [оло [ам масъалаи 
му[им барои xамъият ба [исоб меравад. Анализи натиxа[ои 
маниторинг нишондод, ки ро[[ои uайриrонуни пур кардани 
наrша сол аз сол кам мешавад. Масалан, дар соли 2007 
xойдоштани боздошти uайриrонуниро 45% пурсидашудагон 
тасдиr намудаанд. Дар соли 2008 45% даъватшавандагон 
иброз доштанд, ки он[о баъд аз боздошти uайриrонуни 
(облава) ба комиссариати [арбb оварда шудаанд. Дар соли 
2009 бошад даъватшавандагоне. ки ба боздошти uайриrонуни 
гирифтор шудаанд то 33% кам шудааст. 
 
Супоридани даъватномаСупоридани даъватномаСупоридани даъватномаСупоридани даъватнома    
Тибrи банди 22-и Низомнома «Дар бораи тартиби даъвати 
ша[рвандон ба хизмати [арбb» даъватнома ба 
даъватшаванда бояд на дертар аз 5 рузи 5 рузи 5 рузи 5 рузи мe[лати таъин 
намуда барои [озир шудан ва гузаштани комиссияи даъват 
супорида шавад. 
Тибrи моддаи 27 rонуни XТ «EУ{ ва Х{» ша[рвандони ба 
хизмати [арбb даъватшаванда e[дадоранд даъватномаи 
комиссариати [арбиро бо забонхат rабул намоянд. 
Дар соли 2008 49% пурсидашудагон иброз доштанд, ки 
тамоман даъватномаро нагирифтааанд. Ин [олат дар он 
ваrт[ое ба амал меояд, ки даъватшаванда ба воситаи 
«облава» ба комиссариати [арбb оварда мешавад. Яъне 
даъватшаванда аввал ба комиссариати [арбb оварда 
мешавад, баъд даъватномаро меди[анд, ки e дар [амонxо 
имзо мегузорад. Дар соли 2009 тан[о 17% даъватшавандагон 
чунин xавоб доданд. Вайронкунии тартиби муrарашудаи 
rонун 32% кам шудааст. 
Натиxаи мониторинг нишон меди[ад, ки супоридани 
даъватнома бо [олат[ои та[rир ва тарсонидани 
даъватшаванда, аъзои оилаи e ва хешовандонаш сурат 
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мегирад. Ба саволи он, ки [ангоми супоридани даъвотнома 
муомилаи кормандони комиссариати [арбb чи гуна буд дар 
соли 2007 32% даъватшавандагон xавоб доданд, [ангоми 
додани даъватнома кормандони комиссариати [арбb та[диди 
кушодани парвандаи xиноятb, та[rир, тарсондан, муомилаи 
бадро ба кор мебаранд. Дар соли 2009 ин [олатро 40% 
пурсидашудагон тасдиr карданд. 
 
Муоинаи тиббМуоинаи тиббМуоинаи тиббМуоинаи тиббbbbb    
Вайроншудани [уrуrи ша[рвандон [ангоми гузаштани 
муоинаи тиббb- яке аз па[ншудатарин [уrуrвайронкуни дар 
гузаронидани маъракаи даъват мебошад. Лекин дар боби 
мазкур бе[тари[о ба назар мерасад.  
Мутобиrи rонун «Дар бораи e[дадории умумии [арбb ва 
хизмати [арбb» ва Дастурамал дар бораи тайёр кардан ва 
гузаронидани даъвати ша[рвандони XТ ба хизмати [арбb ва 
рухсат шудан ва ба э[тиёти дохил шудан, даъватшавндагоне, 
ки хизматро аз рeи даъват ба амал мебароранд, шумораи 
духтуроне, ки муоинаи тиббиро ба амал мебароранд бояд 7 
нафар мутахасисони гуногун бошанд. 
Ба саволе ки дар ваrти гузаронидани муоинаи тиббb чанд 
нафар духтурон иштирок доштанд дар соли 2007 40% 
даъватшавандагони пурсидашуда xавоб доданд, ки аз 7 нафар 
кам. Муайян шуд, ки дар гузаронидани муоинаи тиббb аз 3 то 
7 нафар духтурон мутахассисони гуногун иштирок доштанд. 
Дар соли 2009 тан[о 14% пурсидашудагон иброз доштанд, 
тартиби муrараршудаи rонун нисбати шумораи духтурон 
вайрон шудааст. Дар 61% [олат шумораи духтурон- 
мутахассисон ба rонун мутобиr буд. Дар 10% шумораи он[о 
аз 7 нафар зиёд буд. 
Яке аз проблемаи му[ими даъватшавандагон ва волидайни 
он[о ин гузаштани комиссияи тиббb мубошад, ки он[о дар 
бисёр [олат[о шикоят ва маълумотномаи тиббb дар бораи 
сат[и саломатиро ба назар намегиранд ва дар натиxа дар 
бораи шоям будани даъватшавандаи ношоям rарор 
мебароранд. 
Ба саволи он ки шикоят[ои Шумо дар бораи саломати аз 
xониби комиссияи тиббb ба эътибор гирифта шуд 17,4% 
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даъватшавандагони пурсидашуда гуфтанд, ба эътибор 
гирифта нашуд, дар соли 2009 бошад 57% пурсидашавандагон 
боз чунин xавоб доданд. {олат[ои ба инобат нагирифтан ва 
rайд накардани шикояти даъваткунандагон оид 
саломатиашон зиёд шудааст. 
 
{амкории комиссия[ои даъват ва {амкории комиссия[ои даъват ва {амкории комиссия[ои даъват ва {амкории комиссия[ои даъват ва идти[идти[идти[идти[одия[оиодия[оиодия[оиодия[ои    xxxxамъиятамъиятамъиятамъиятbbbb::::    
Комиссариат[ои [арбb ва комиссия[ои даъватии вилоятb, 
ша[рb ва но[ия[о бо ташкилот[ои xамъиятb [амкори намуда, 
бо талош[ои якxоя вазъиятро бе[тар намуда, маърака[ои 
якxоя ташкил мекунанд. 
Дар соли 2009 А{X «Ампаро» бо Комиссариати [арбии 
вилояти Суuд, ша[р[о ва но[ия[о якчанд маърака[оро 
ташкил намуд. Яке аз маърака[ои му[им ин шинонидани 
стенд[ои маълумоти дар назди комиссариат[ои [арбb ба 
[исоб меравад. 
Бояд [аминро rайд кард, ки Комиссари [арбии вилоят 
Rосимов А.У. фаъолияти моро дастгири намуда барои 
шинонидани стенд[ои маълумоти комиссар[ои [арбии ша[ру 
но[ия[ои вилояти Суuдро вазифадор кард, ки дар 
шинонидани стенд[о ба кормандони А{X «Ампаро» ёри 
расонанд. 
Фаъолият оид ба гузаронидани маърака[ои маълумоти дар 
байни xавонони синни даъвати ба ро[ монда шуд. Uайр аз ин 
А{X «Ампаро»бо иштироки комиссариат[ои [арбb як rатор 
барнома[ои телевизионb(Ток-шоу) гузаронд, ки маrсади он 
инъикоси масъала[о оид ба раванди даъват, [уrуr ва 
e[дадори[ои даъватшавандагон мебошад. 
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ИНЪИКОСИ МАСЪАЛАИ ДАИНЪИКОСИ МАСЪАЛАИ ДАИНЪИКОСИ МАСЪАЛАИ ДАИНЪИКОСИ МАСЪАЛАИ ДАЪВАТ ДАРЪВАТ ДАРЪВАТ ДАРЪВАТ ДАР    ВАО.ВАО.ВАО.ВАО.    
 

Ба [амагон маълум аст, ки Васоити Ахбори Омма, 
наrши му[имро дар инъикоси [амаи раванд[ои дар кишвар 
рух медода мебозанд. Алалхусус ин дар иштироки фаъоли 
ВАО дар тавзе[и масъала[ои халталаби xомеа ифода меебад.  

Дар соли 2009 ВАО-и нашри ва электрони яке аз 
иштирокчиёни фаъоли маърака[ои марбут ба даъвати 
ша[рвандон ба хизмати [арбb буданд, ки он дар 
хабардоркунии сариваrти ва фаврии а[оли доири маъракаи 
даъват зо[ир гашт.  

Дар соли 2009 та[лили ВАО-и нашри ва электронии 
Xум[урии Тоxикистон гузарнида шуд. Та[лил фаrат со[аи 
даъвати ша[рвандонро ба хизмати [арбb дар бар гирифт. 
Натиxа[ои та[лил нишон додан, ки дар давраи аз 1-уми 
январи 2009 то 20-уми январи соли 2010 дар ВАО-и кишвар 
зиёда аз 100 маrола ва хабар[о нашр гардиданд. Чунин 
рeзнома[о ва сомона[ои интернети зери та[лил фаро 
гирифтанд:  

 
РРРРeeeeзномазномазномазнома[[[[о:о:о:о:                                                                                                                                            СомонаСомонаСомонаСомона[о[о[о[ои инти инти инти интернети:ернети:ернети:ернети:    

1. Вароруд                                    1. www.sugd.tj 

2. Согдийская правда                   2. http://ca-news.org 

3. Суuд хаrиrати                         3. www.millat.tj 

4. Азия-Плюс                                4. www.varorud.org 

5. Фараж                                        5. http://www.hrt.tj 

6. Xум[урият                               6. http://stan.tv 

7. Дуне                                          7. http://www.ferghana.ru 

8. Инсон ва rонун                       8. www.internews.tj 

9. Rонун ва xомеа                       9. http://www.ozodi.org 

10. Вечерний Душанбе               10. http://presscenter.tj 

11. Крим-инфо                             11. www.prezident.tj 

12. Суuд                                       12. www.nansmit.tj 

13. Третий взгляд                        13. www.ariana.su 

                                                      14. www.asiaplus.tj 

                                                      15. www.khovar.tj 
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Дар давра[ои дар боло зикргардида дар нашрия[ои 

даври ва сомона[ои хабари зиеда аз 100 мавод бахшида ба 
мавзeи даъват ба хизмати [арбb ба табъ расиданд. А{X 
«Ампаро» 11 маrоларо бахшида ба [уrуrи даъватшавандагон 
дар нашрия[ои вилояти Суuд ба чоп баровард, ки он бо се 
забон ба табъ расид. (Дар рeзнома[ои: Вароруд, Суuд 
хаrиrати, Согдийская правда). Xамъ 33 маrола нашр гардид.  

Дар поён ба кадом мавзeъ бисёртар маrола[ои дар 
соли 2009 баромада  бахшида шуда буданд, оварда мешаванд: 

1. Инъикоси рафти даъват: 23 
2. Маrола[ои А{X «Ампаро»: 33 
3. Дар бораи фаъолияти А{X «Ампаро» дар со[аи 

даъват: 8 
4. Хизматчиёни [арбb : 19 
5. Хизмати алтернативb: 5 
6. Мавзeъ[ои гуногун: 12 

 
Хизмати Хизмати Хизмати Хизмати алтернативbалтернативbалтернативbалтернативb....    
Дар рeзнома[ои Согдийская правда, Вароруд, Суuд 

[аrиrати маrола бо номи «Алтернатива бошад!», ки аз 
тарафи А{X «Ампаро» нашр гардид, баромад, ки дар он аз 
xумла омадааст:  

«Дар да[сола[ои охир вазъият доир ба [уrуrи инсон дар 
Тоxикистон бе[тар гардидааст. Аммо, бо вуxуди 
таuгйирот[ои назаррас [анeз кафолати риояи баъзе [уrуr[ои 
инсон мавxуд нест. Аз xумла, ин ба [уrуrи ша[рванд барои 
ивази хизмати [арбb ба хизмати алтернативb дахл дорад»  

Дар маrолаи мазкур фикру андеша[ои коршиносон, 
доир ба му[имияти xори кардани ин намуди хизмат дар 
Xум[урии Тоxикистон оварда шудааст.  

А[амият ва зарурати ин мавзeъро ба назар гирифта, бо 
дархости рeзномаи «Третий взгляд» маrолаи «Алтернатива 
бошад!» такроран дар ин рeзнома рeи чоп баромад.  

 
АссоАссоАссоАссотсиатсияи {утсиатсияи {утсиатсияи {утсиатсияи {уrrrrууууrrrrшиносони шиносони шиносони шиносони XXXXавонавонавонавон    «Ампаро»«Ампаро»«Ампаро»«Ампаро»    ба[ри ба[ри ба[ри ба[ри 

[у[у[у[уrrrrууууrrrrи даъватшавандагон.и даъватшавандагон.и даъватшавандагон.и даъватшавандагон.    
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Диrrати махсус аз тарафи ВАО ба фаъолияти А{X 
«Ампаро» дар со[aи [ифзи [уrуrи даъватшавандагон дода 
шуд. Аз оuози соли 2009 дар ВАО 8 маrола нашр гардид. Яке 
аз он[о ин маълумоти МарказиМарказиМарказиМаркази----Матбуотии ФСППЭРМатбуотии ФСППЭРМатбуотии ФСППЭРМатбуотии ФСППЭР 
мебошад, ки дар он омадаст: 

«Дирeз кормандони Ассаотсиатсияи {уrуrшиносони 
xавон «Ампаро» натиxа[ои мониторинги гузаронидашударо 
дар мавзeи риояи [уrуrи инсон дар давраи даъвати 
ша[рвандон ба хизмати [арбb , «Даъват-2008»-ро xамбаст 
намуданд.  

Тавре ки ба бюрои «АКИpress-Фергана» хабар дода 
шуд, дар ваrти намоиши натиxа[ои мониторинг, корманди 
ассотсиатсия Дилрабо Самадова гуфт, ки мониторинг бо ро[и 
пурсиши даъватшавандагон ва волидони он[о, талабагон, 
донишxeени Донишго[[ои Оли, кормандони комиссариат[ои 
[арбb , [имоячиён ва [уrуrму[офизаткунон гузаронида шуд.  

Аз рeи суханони Д. Самадова, дар давоми соли 2008 
машварат[ои [уrуrии бепул ва телефонии бовари амал 
мекард, ки ба ша[рвандон оиди маъала[ои баrайдгирии 
[арбb, даъват, гузаштани муоинаи тиббb масли[ат[ои 
[уrуrии ройuон дода мешуд»  

 
Дар сомонаи интернетии Идти[оди ташкилот[ои 

[уrуr[имоякунандаи Федератсияи Россия «Ша[«Ша[«Ша[«Ша[рванд ва рванд ва рванд ва рванд ва 
артиш» артиш» артиш» артиш» аз тарафи Герман Алеткин, директори «Маркази 
амал[ои сул[xeёна ва [уrуr[имоякунанда» дар ша[ри Казан, 
маrола зери сарлав[аи «Тренинг по защите прав призывника» «Тренинг по защите прав призывника» «Тренинг по защите прав призывника» «Тренинг по защите прав призывника» 
(Тренинг дар бораи химояи (Тренинг дар бораи химояи (Тренинг дар бораи химояи (Тренинг дар бораи химояи [уrуrи[уrуrи[уrуrи[уrуrи    даъватшадаъватшадаъватшадаъватшаванда) ванда) ванда) ванда) ба табъ 
расид. Дар он омадааст: 
http://www.army- hr.ru/articles/1247051662.html 

«Аз 3 то 6 июли соли 2009 дар ш. Хуxанд, Xум[урии 
Тоxикистон, Ассотсиатсияи {уrуrшиносони Xавон «Ампаро» 
барои ду гурe[и [имоячиён, [уrуrшиносон, 
[уrуr[имоякунандагон, намояндгони ВАО дар мавзeи 
[имояи [уrуrи даъватшаванда Тренинг барпо намуд. Ба 
[айси яке аз тренерон Герман Алеткин, директори «Маркази 
амал[ои сул[xeёна ва [уrуr[имоякунанда» таклиф карда шуд. 
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Монандии rонунгузорb дар со[аи даъват кушодади[ии 
мавзeъро осон кард. Дар рафти тренинг зиёда аз 40 нафар бо 
тxчрибаи ташкилот[ои [уrуr[имоякунандагони рус дар со[аи 
[ифзи [уrуrи даъватшавандагон шинос шуданд. Аз xумла 
муаллиф rайд мекунад: «Барои иштирокчиён якчанд намуди 
дастурамал[о ва метод[ои нави кор бо даъватшавандагон 
намоиш дода шуд. {амаи маълумоти дода шуда бо шавrи 
зиtд rабул карда шуд. Ба аrидаи иштирокчиён бисерии uоя[о 
метаваонанд бо муваффаrият дар Xум[урии Nочикистон низ 
амали гарданд. Ассотсиатсияи [уrуrшиносони Xавон 
«Ампаро» барои таъмини иштирокчиён бо мавод[ои оид ба 
rонунгузор и кор[ои бисёрро ба анxом расонид. Rариб ки 
[амаи иштирокдорони тренинг[ое бори аввал бо [уxxат[ое, 
ки комиссариат[ои [арбb дар давраи даъват бо он кор 
мекунад шинос шуданд, [амаи ин [уxxат[о баъди талош[ои 
зиед бо маrомот[ои [арбb дастраси А{X «Ампаро» 
гардиданд. Дар xамбасти [ар як тренинг му[окимаи масъалаи 
xори намудани хизмати алтеративи барраси гардид»  
 

Инчунин дар сомонаи Stan.tv (http://stan.tv/news/11172/), 
мавод зери сарлав[аи «Барои [уrуrи даъватшавандагон» 
xойгир карда шуд, ки дар он аз xумла омадааст: «Дар вилояти 
Суuд семинар дар мавзeи [ифзи [уrуrи даъватшавандагон 
барпо шуда истодааст. {амин тавр, [уrуr[имоякунандагон 
хостанд масъалаи поймолшавии rонун[оро дар давраи даъват 
барраси намоянд» Дар ин мавод инчунин мусо[иба бо 
корманди А{X «Ампаро» Равшан Султонов xойгир карда 
шудааст.  

 
Хизматчиени Хизматчиени Хизматчиени Хизматчиени [арбb [арбb [арбb [арбb ....    
Бисёр мавод[ое ба табъ расиданд, ки он ба масъала[ои 

хизматчиени [арбb бахшида шуда буд. Дар инъикоси 
масъала[ои хизматчиёни [арбb сомонаи Радиои «Озоди» 
махсусан фаъол буд. (www.ozodi.org)  

Дар сомонаи Радио «Озоди» мавод[о дар мавзeъ[ои зерин 
xойгир карда шуда буданд: 
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1. 1. 1. 1. Аз хизмати аскарАз хизмати аскарАз хизмати аскарАз хизмати аскари ба бистари беморба бистари беморба бистари беморба бистари беморииии....     
 http://www.ozodi.org/content/article/1877581.html 
Фирeз мегeяд, бо хо[иши худ ба хизмати аскарb рафтааст ва 

аз он сe бемор баргаштааст 
“Азоб буд... Гурусна мемондем, либоси хуб надоштем. 

Мумкин [мин чиз[о буд, ки ман то [ол беморам...”Ин 
[арф[ои як xавон бо исми Фирeз аст, ки пас анxоми хидмати 
[арбq дар мо[и майи соли равон то [анeз дар бистарй 
беморист. E мегeяд, шароити бади зист ва камбуди uизову 
сару либос дар сафи Rувва[ои Мусалла[ро ба ин [ол 
афкандааст. 
2. Як сол дар артиш, Хотира[ои журналист.  

 http://www.ozodi.org/content/article/1909428.html 
Умаралии Сафаралb, корманди нашрияи "xавонони 

Тоxикистон" тасодуфан дар xараёни як "облава" боздошт 
шуда, ба хидмати [арбb фиристода шуд ва як соли умрашро 
ба [айси сарбоз сипарb кард. 
3.3.3.3. МуМуМуМуxxxxозоти сарбози таозоти сарбози таозоти сарбози таозоти сарбози таxxxxовузгаровузгаровузгаровузгар        

 http://www.ozodi.org/content/article/1913637.html 
Додго[и гарнизони [арбии Хоруu Уктам Маркаев, як 

сарбози rисми марзбонии воrеъ дар но[ияи Дарвозро ба 
мe[лати се сол равонаи зиндон кард. 

Ин сарбоз ба он муттаxам мешавад, ки як [амхизмати худро 
бо ро[и зeроварb ба кирдори дорои хусусияти ша[вонb 
маxбур кардааст. 

4. Восеъ: ЛаттукВосеъ: ЛаттукВосеъ: ЛаттукВосеъ: Латтукeeeeби падари сарбози би падари сарбози би падари сарбози би падари сарбози [[[[алокшудаалокшудаалокшудаалокшуда     
    http://www.ozodi.org/content/article/1920735.html 
Суб[и 1-уми январ xасади беxони Комрон Тешаев, сарбози 

rисми [арбии 13483-и Вазорати мудофиаи кишвар, воrеъ дар 
но[ияи Восеъ, ба хонаи падар оварда шуд. 

Ба гуфтаи Икром Зоиров, муовини додситони [арбии 
минтаrаи Кeлоб, Комрон шаби та[лили Соли нави мелодb 
[амро[и ду афсар ва як сарбози дигар [ангоми [аракат ба 
хоxагии ёрирасонb ин rисм дар ро[ ба садамаи наrлиётb 
дучор шуда ба [алокат расидааст 

5. Восеъ: Марги мармузи сарбозВосеъ: Марги мармузи сарбозВосеъ: Марги мармузи сарбозВосеъ: Марги мармузи сарбоз....     
 http://www.ozodi.org/content/article/1921781.html 
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Наздикони сарбози [алокшуда дар но[ияи Восеъ марги 
фарзанди худро куштори барrасдона унвон кардаанд.  

Нуралb Тешаев, падари сарбози маар[ум, мегeяд, он[о аз 
рафтору кирдори маrомоти марбута ба чунин хулоса расида, 
хостори тафтиши воrеии ин rазия [астанд. 

6. Мизони Мизони Мизони Мизони xxxxурму урму урму урму xxxxиноят дар артиши Тоиноят дар артиши Тоиноят дар артиши Тоиноят дар артиши Тоxxxxикистон.икистон.икистон.икистон.     
 http://www.ozodi.org/content/article/1930596.html 
Додго[[ои низомb ва Коллегияи низомии Додго[и Олии 

Тоxикистон дар соли 2009 нисбати 760 нафар аз афсарон ва 
низомиён [укм баровардаанд.  

Сафар Сангаков, муовини раиси Коллегияи низомии 
Додго[и Олии Тоxикистон ба хабарнигорон гуфт, аз ин 
миrдор [удуди 130 нафарро афсарон ва прапоршикони 
во[ид[ои низомb ва кумиссариaт[ои низомb ташкил 
меди[анд, ки бо xиноят[ои мухталиф парванда[ои он[о дар 
додго[[о баррасb шуданд.  
7.Сарбоз бемор? Пизишк ба мСарбоз бемор? Пизишк ба мСарбоз бемор? Пизишк ба мСарбоз бемор? Пизишк ба машашашаш[[[[бас!бас!бас!бас!     

http://www.ozodi.org/content/article/1808540.html 
Дар зарфи якуним соли ахир дар беш аз 800 маврид 

пизишкони комиссия[ои даъват ба артиш аз худ 
бемасъулиятb нишон дода, бидуни муоинаи комил 
навxавонони беморро rобили хизмати низомb эътироф 
кардаанд. Додситонии [арбии гарнизони Reрuонтеппа бо 
чунин иддао мегeяд, агар дар соли 2008-ум зиёда аз 600 
хидматчии низомb аз Кумитаи [олат[ои изтирорb ва 
Reшун[ои марзбонии кишвар, ки ба во[ид[ои низомb 
сарфарбар шудаанд, Uайри rобили хизмати [арбb эътироф 
гардидаанд, тан[о дар нимаи аввали соли равон беш аз 180 
наваскар бинобар хурexи бемории ба хизмати [арбb 
алоrаманд набуда, аз во[ид[ои низомb ба манозилашон гусел 
шудааст. 

{амаги дар сомонаи Радиои «Озоди» 9 мавод xойгир карда 
шуд. 

Бисёр мавод[о оид ба масъала[ои даъват дар рeзномаи 
«Asia-Plus», инчунин дар сомонаи Asia-Plus (www.asiaplus.tj) ба 

чоп баромаданд. Аз xумла, дар шумораи № 51 рeзнома 
маrола зери сарлав[аи: «Служба в армии: быть количеству 
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или качеству?», ба чоп баромад, ки дар он омадааст: 
«Парлумон лои[аеро барраси карда истодааст, ки метавонад 
дар Rувва[ои Мусалла[и Xум[урии Тоxикистон исло[оти 
куллиро ба миен орад. Дар лои[аи нави rонун кам кардани 
мe[лати хизмати [арбb то як сол пешбинb карда шудааст» 
Оиди лои[а аъзои кумита оид ба бехатари, мудофиа ва 
тартиботи [уrуrии Маxлиси намояндагони Маxлиси Миллии 
XТ Мирзобек Хоxиев. 

Баъди чопи ин маrола дар сомонаи Азия Плюс маrола бо 
номи «Минобороны возражений не имеет, но…Минобороны возражений не имеет, но…Минобороны возражений не имеет, но…Минобороны возражений не имеет, но…    

Вазорати мудофиа дар xавоби расмии худ ба «АП» мавrеи 
худро доири лои[аи вакил Мирзобек [оxиев баен кард. 
Лои[а, аз xумла кeто[ кардани мe[лати хизмати [арбиро то 
як сол муrарар мекунад ва xори кардани шакли нави 
осонкарда шудаи хизмати [арбиро пешбинb мекунад. – 
ХИЗМАТ дар омодагии сафарбаркуни ин чунин намуди 
хизматест, ки ша[рванди синни даъвати, баъди супоридани 
маблаuи муайани аз тарафи Rонун муrарар шуда, ба хизмати 
[арбb ба мe[лати аз ду то се мо[ даъват карда мешавад ва 
баъди он он[о ба э[тиёт озод карда шуда ва ба омодгии 
сафарбаркунии Rувва[ои Мусалла[ ворид карда мешаванд. 
Шахсони e[дадории [арбb дошта, ки дар омодагии 
сафарбркуни rарр доранд, тибrи ихтисоси артишии 
гирифтааш, давра ба давра барои гузаштани xамъоварии 
таълими ва аз назаргузарони xалб карда мешавад. 
Ро[барияти Вазорати мудофиа барои rабули ин намуди 
хизмат э[тироз надорад. Аммо барои [алли мусбии масъала 
бояд фикри дигар вазорату идора[ои rудратиро, ки дар он аз 
рeи rонунгузорb хизмати [арбb пешбинb шудааст, ба инобат 
гирифт» 

Матни пурраи маrоларо бо ишораи зерин метавонед хонед: 
http://asiaplus.tj/articles/197/4445.html 
 
Ин шар[и мухтасари мавод[ои му[имтарине, ки дар ВАО-и 

кишвар дар со[аи даъвати ша[рвандон ба хизмати [арбb ба 
табъ расиданд, мебошад. Бо номгeи пурраи нашрия[о Шумо 
метавонед дар Пресс-релизи ВАО шинос шавед.  
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ПРЕСС-РЕЛИЗ ОИДИ ТАОИДИ ТАОИДИ ТАОИДИ ТА{{{{ЛИЛИ ВАОЛИЛИ ВАОЛИЛИ ВАОЛИЛИ ВАО  

 

№ Источник За №  Дата Название и краткое содержание 

1 НИАТ Ховар 
www.khovar.tj 
 

www.khovar.tj/in
dex.php? 
 

14 .01.2009 16 ВОЕННОСЛУЖАЩИХ 
ТАДЖИКИСТАНА СОВЕРШИЛИ 
САМОУБИЙСТВО В 2008 ГОДУ  

2 Пресс-центр 
ФСППЭР www.hrnetca.org

/news/16_01_09_
02.html 

 

 
16.01.2009 

В Северном Таджикистане осуждено трое 
сотрудников райвоенкомата 

На днях Военный суд Худжандского 
гарнизона завершил рассмотрение 
уголовные дела троих сотрудников 
Матчинского районного военного 
комиссариата.  

3 НИАТ «Ховар»   http://www.khov
ar.tj/index.php?o
ption=com_ 
 

02.03.2009 НА ТАДЖИКСКО-АФГАНСКОЙ 
ГРАНИЦЕ В ПЕРЕСТРЕЛКЕ С 
КОНТРАБАНДИСТАМИ ПОГИБЛИ 2 
СОТРУДНИКА АКН  

4  Газета «Варруд» №06 (348)  11.02.2009 АЗ БОЛОИ КАРОРИ КОМИССИЯИ 
ДАЪВАТ ШИКОЯТ КАРДАНИЯМ. ИН 
МУМКИН АСТ? 

5 Пресс-центр 
ФСППЭР 

http://www.hrnet
ca.org/news/03_0
3_09_02.html 

03.03.2009 Ассоциация молодых юристов «Ампаро» 
подвела итоги мониторинга соблюдения 
прав человека при призыве на 
обязательную воинскую службу 

6  Газета «Варруд» №09 (351) 04.03.2009 НАТИЧАИ МОНИТОРИНГИ 2008. НАТИЧАИ МОНИТОРИНГИ 2008. НАТИЧАИ МОНИТОРИНГИ 2008. НАТИЧАИ МОНИТОРИНГИ 2008.     
Тули як соли охир Ассотсиатсияи 
Хукукшиносони Чавон «Ампаро» оид ба 
хукуки даъватшаванда[о, вайрон кардани 
низоми даъват, хизмати алтернативb, чанд 
макола тахия карда, ба чоп расонд. Ин 
макола ба натича[ои мониторинги 
гузарондашуда оид ба риояи хукукхои 
даъватшавандахо дар соли 2008 бахшида 
мешавад. 

7 Asia-Plus 
 

http://www.asiapl
us.tj/articles/47/3
123.html 
 

26.02.2009  Таджикистан отметил День Национальной 
армии. 23 февраля Вооруженным силам 
страны исполнилось 16 лет. 

8 Asia-Plus 
 

http://www.asiapl
us.tj/articles/47/3
123.html 

26.02.2009  Ш. Хайруллоев: «Таджикская армия 
одновременно строилась и воевала»  

9 «Азия-Плюс» 
Аваз Юлдашев 

http://www.asiapl
us.tj/news/36/474
06.html 

23.02.2009  Молодые офицеры Национальной гвардии 
РТ приняли присягу на верность Родине  

10 «Азия-Плюс» 
Аваз Юлдашев 

http://www.asiapl
us.tj/news/36/474
01.html 

23 февраля Таджикистан отмечает годовщину 
образования своих Вооруженных сил 
 

11 Радио «Озоди» 
Фируз Баротов 
 

http://www.ozodi
.org/content/Arti
cle/1504071.html 
 

04.03.2009  
 

ШаШаШаШаххххрвандии Амрико бар ивази хидмат рвандии Амрико бар ивази хидмат рвандии Амрико бар ивази хидмат рвандии Амрико бар ивази хидмат 
дар артишдар артишдар артишдар артиш “Шаш мохи хидмат дар сафи 
Куввахои мусаллахи Амрико бар ивази 
шахрванди” чунин аст пешниходи ахири 
Пентагон ба мухочирони Амрико, ки 
аллакай на камтар аз ду сол дар ин кишвар 
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ба сар мебаранд, навиштааст рузномаи 
Ню-Йорк Таймс. 

12 Радио «Озоди» 
Нурмухаммади 
Холзода 
 

http://www.ozodi
.org/content/Arti
cle/15 06546.html 

09.03.2009  
 

ТоТоТоТоччччикон дар артиши Русия?икон дар артиши Русия?икон дар артиши Русия?икон дар артиши Русия? Соли чори 
мухочирони кории точик дар Санкт 
Петербург ба душворихои бештар ру ба ру 
хоханд шуд. Оё имкони хидмати 
мухочирони хоричи, аз чумла хидмати 
точикон, дар артиши Русия вучуд дорад?  

13 STAN TV 
Фируза 
Мирджумаева 

http://stan.tv/new
s/9198/= 
 
 

23 февраля 
2009 

День открытых дверей в воинской части 
В Согдийской области к шестнадцатой 
годовщине образования национальной 
армии Таджикистана проводят день 
открытых дверей: в Худжанде в 
доблестную воинскую часть пригласили 
более 100 старшеклассников.  

14 «Азия-Плюс» 
Виктория 
Наумова 
 

http://asiaplus.tj/
news/36/48513.ht
ml 
 
 
 

17.03.2009  Президент Таджикистана Эмомали Рахмон 
подписал сегодня Указ «Об увольнении в 
запас военнослужащих, выслуживших 
установленные сроки военной службы и 
очередном призыве граждан Республики 
Таджикистан 1982-1991 годов рождения на 
военную службу».  

15 «Азия-Плюс» 
Наргис 
Хамрабаева 

http://asiaplus.tj/
news/36/49161.ht
ml 

1.04.2009 В Таджикистане сегодня стартовала 
весенняя кампания по призыву в ряды 
Вооруженных сил страны.  

16 «Азия-плюс» 
Бахтиер Валиев 

http://www.news.
tj/news/36/49281.
html 
 

03.04.2009  Согдийская область сегодня отправляет в 
армию первую группу добровольцев В 
воинские части страны сегодня из 
Согдийской области отправятся первые 
призывники. Как сообщили «АП» в отделе 
по работе с личным составом областного 
военного комиссариата, это первая группа 
из 250 новобранцев, которые пришли в 
военкоматы добровольно.  

17 ИАА 
VARORUD  

www.varorud.org
/index.php? 

03.04.09 На областном призывном пункте сегодня 
проходит торжественное мероприятие по 
случаю первой отправки призывников в 
армию.  

18 STAN TV 
Фируза 
Мирджумаева 

http://stan.tv/new
s/9811 

08.04.2009 Вопросы "годности" и "негодности" 
В Таджикистане началась весенняя 
призывная кампания. С каждым годом 
вопросы "годности" и "негодности" 
призывников все больше озадачивают 
медперсонал военных комиссариатов. 
Множество пунктов инструкции о призыве 
остаются неизменными со времен 
Советского Союза.  

19 «Азия-Плюс» www.asiaplus.tj 13.04.2009  План армейского призыва в Таджикистане 
выполнен на 45 процентов 

20 «Азия-Плюс» www.asiaplus.tj 06.04.2009  В ходе весеннего призыва ряды 
Вооруженных сил страны пополнят более 
185 исфаринских призывников 

21 «Азия-Плюс»,  
 

Наргис 
Хамрабаева 

16.04.2009 За три месяца в военных судах страны 
рассмотрено 165 уголовных дел За три 
месяца этого года военными судами 
страны было рассмотрено 165 уголовных 
дел в отношении 190 человек, сообщил 
журналистам председатель военной 
коллегии Верховного суда РТ Сайфулло 
Гиёев.  

22 - ЦентрАзия 
 А.Тугеева 

http://www.centr
asia.ru/newsA.ph

20.04.2009 Прощай, оружие. Тяжело служить в 
Таджикской армии... 
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p?st=1240219260 По состоянию на осень 2008 года, недобор 
в рядах военнослужащих срочной службы 
составил 4 тысячи новобранцев. 
Объясняется это тем, что большинство 
молодых людей допризывного и 
предпризывного возраста уезжают в 
Россию и Казахстан на заработки и с 
целью "отлынивания" от армии. Среди 
множества причин второстепенного 
характера, основными антистимуляторами 
службы в армии являются недостаточная 
пропаганда патриотических взглядов, 
жестокое отношение к новобранцам и 
отсутствие льгот для отслуживших бойцов. 
Факты сексуального насилия тоже не 
редкость. Следы залеченного сифилиса, по 
утверждению корреспондента 
независимого информагентства "Азия 
Плюс", встречаются у каждого пятого 
солдата, отслужившего в военных частях, 
расположенных в Кулябском регионе. 

23 «Азия-Плюс» www.asiaplus.tj 24.04.2009  План весеннего призыва в ряды 
Вооруженных Сил РТ выполнен в стране 
более чем на 75%   

24 ЦентрАзия 
М.Хансуваров 

http://www.centr
asia.ru/newsA.ph
p?st=1241499960 
 

05.05.2009 Облавы для "школы мужества" 
Начальник организационно-
мобилизационного управления 
Генерального штаба Министерства 
обороны страны генерал-майор Акбар 
Каюмов отметил, что во время каждого 
призыва военкоматы сталкиваются с 
одной и той же проблемой: не могут 
собрать в ряды Вооруженных сил граждан 
призывного возраста.  

25 Газета 
Дайджест – 
Пресс 

за № 19(750) от 
07.05.2009 

Житель Истаравшана приговорен к 1 году 
лишения свободы за уклонение от службы в 
армии. Военный суд Худжандского 
гарнизона признал виновным 
военнослужащего одной из воинских 
частей, жителя Истаравшана Сухроба 
Худойдодова в уклонении от службы в 
армии на протяжении более 4 лет и 
приговорил его к 1 году лишения свободы 
в колонии общего режима, сообщили в 
военном суде гарнизона. 

26 «Азия-Плюс» http://asiaplus.tj/
news/36/51824.ht
ml 

От 
22.05.2009  

План призыва в ряды Вооруженных сил РТ 
на вчерашний день по республике выполнен 
на 100 процентов.  

27 Газета «Сугд 
хакикати» 

За № 44 (1557) От 
30.05.2009 

Харбий бурч учун биринчи кадам 

28 Газета 
«Согдийская 
правда» 

За № 44 (15717) От 
30.05.2009 

Первый шаг к воинской обязанности 

29 Газета 
«Вароруд» 

За № 22 (364) От 
03.06.2009 

Кадами нахустини ухдадории харби 

30 Газета «Сугд 
хакикати» 

За № 46 (1559) От 6.06.2009 Харбий хизматга чакирувдан озод этиш ва 
вактинча колдириш борасидаги хукуклар. 

31 Газета 
«Согдийская 
правда» 

За № 45 (15718) От 
03.06.2009 

Право на отсрочку и освобождение от 
призыва 

32 Газета 
«Вароруд» 

За № 23 (365) От 
10.06.2009 

Хукуки ба таъхир мондан ва озод шудан аз 
даъват ба хизмати харби  
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33 Газета «Сугд 
хакикати» 

За № 48(1561) От 
17.06.2009 

Мукобил хизмат булиши керак. 

34 Газета 
«Согдийская 
правда» 

За № 49 (15722) От 
17.06.2009 

Должна быть альтернатива! 

35 Газета 
«Вароруд» 

За № 24 (366) От 
17.06.2009 

Алтернатива бошад! 

36 «Радио Озоди» 
 

http://www.ozodi
.org/content/artic
le/1756575.html 

17.06.2009 
 

Ба хизмати ватан, ё ба мухочирати кори?  

37 Газета 
«Вароруд» 

№26 08.07.2009 Надонистани конун чавобгариро истисно 
намекунад. 

38 Гражданин и 
армия 
Герман Алёткин 

http://www.army
hr.ru/articles/124
7051662.html 

08.07.2009 Тренинг по защите прав призывников  
С 3 по 6 июля в г. Худжанд,Республика 
Таджикистан Ассоциация Молодых 
Юристов «Ампаро» http://amparo-job.tj/ 
провела тренинг для двух групп адвокатов, 
юристов, правозащитников, 
представителей СМИ по защите прав 
призывников. В качестве одного из 
тренеров был приглашен директор Центра 
миротворческих и правозащитных 
действий Герман Алеткин. Схожесть 
законодательства в сфере призыва 
облегчило раскрытие темы. В ходе 
тренинга более 40 человек были 
ознакомлены с опытом российских 
правозащитных организаций в сфере 
защиты прав призывников. Участникам 
были продемонстрированы различные 
пособия, иновацционные методики работы 
с призывниками. Вся информация была 
принята с огромной заинтересованностью. 
Многие идеи, по мнению участников, 
вполне могут быть реализованы в 
Республике Таджикистан. Ассоциация 
Молодых Юристов «Ампаро» 
http://amparo-job.tj/ провела большую 
работу подготовив и обеспечив участников 
материалами по законодательству в сфере 
призыва. Практически все участники 
впервые увидели документы которыми 
руководствуется военкомат в сфере 
призыва, эти документы удалось получить 
только после многомесячной борьбы с 
военными ведомствами. В заключении 
каждого тренинга была проведено 
обсуждение проблемы введения 
альтернативной службы. В Конституции 
Таджикистана отсутсвует ее упоминание. 
Остроты проблемы добавила информация 
о готовности властей Таджикистана 
вообще убрать из законодательства такое 
понятие. Все это делается несмотря на 
замечания международных организаций о 
скорейшей необходимости введения 
подобного института. Правозащитники и 
юристы обсудили возможные действия 
гражданского общества по введению 
альтернативной службы и защиты прав 
граждан. 

39 Газета «Сугд №55 08.07.2009 Конунни билмаслик жавобгарликдан озод 
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хакикати» этмайди. 

40 «Газета 
Согдийская 
правда» 

 11.07.2009 Незнание закона не освобождает т 
ответственности 

41 Газета «Третий 
взгляд» 

№ 1 18.07.2009 Должна быть альтернатива! 

42 НИАТ «Ховар», 
Наталья 
Михайлова 

http://www.khov
ar.tj/index.php?o
ption 

26.07.2009 В Высшем пограничном училище 
Государственного Комитета 
Национальной безопасности (ГКНБ) РТ 
накануне, 25 июня, состоялся 
торжественный выпуск курсантов.  

43 Газета 
«Вароруд» 

За №25  от 01-07-
2009 

ДАР АРТИШИ РУСИЯ 103 ТОЧИК АСТ 
23 июн чонишини сардори Ситоди 
генералии Куввахои мусаллахи Русия 
Василий Смирнов ба рузноманигорон гуфт, 
ки дар ар-тиши Русия 325 нафар шахрван-
дони хоричи наздик хизмат мекунанд, 
хабар додааст РИА Новости. 

44 Stan.TV 
Хосият 
Комилова  

http://stan.tv/new
s/11172/ 
 

15.07.2009 За права призывников 
В Согдийской области проходит семинар 
по защите прав призывников. Таким 
образом правозащитники решили поднять 
вопросы нарушения законов во время 
призывной кампании. Они добиваются 
признания от военкоматов в том, что их 
сотрудники вопреки закону проводят 
призыв на улице, а не через 
повестки. Вместе тем, с призывом на 
военную службу в Таджикистане 
действительно в последние годы не все 
гладко. По официальной статистике, в 
2009 году число дезертиров заметно 
увеличилось. В сложившейся ситуации 
таджикистанцы не спешат обвинять 
молодых людей, отмечая, что в армии 
существует дедовщина. 

45 Газета «Фараж» №22 От 
21.07.2009 

Хизмати харби бо облава. Субхи барвакт 
соати  
шаши 9 - уми апрели соли равон так, -таки 
дари хона маро аз хоб бедор кард. Чун дарро 
кушодам ду одами низомипуш ва як милиса 
дар назди дар меистоданд. 
Пурсидам: -Хизмат? 
Мех.монони нохонда худро му-аррифй 
намуданд: 
- Мо аз комисариати харбии н. Шох,мансур. 
Барои бурдани писари шумо ^акимов 
Хуршедома-дем. 
Ман гуфтам: 
-Даъватнома дих.ед. У дар рузи 
мукарраршуда ба комиссиа-риати хррбй 
хрзир хохад шуд. Х.атто аризаи ихтиёрй дойр 
ба хизмат рафтани у дар комиссариат 
мавч,уд аст. 
Вале ба гапи ман ва писарам гуш надода, 
хамчун чинояткор уро зуран ба мошин савор 
карда раф-танд. 
Баъди соатх,ои 2-й х.амон руз бо машак,ати 
Зиёд лангон - лан-гон ба комисариати 
хррбии н. Шох.мансур хрзир шудам. Дар ко-
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мисариат ба мен ичозати дидани фарзандамро 
надоданд-ва-бо му-носибати дагал аз ончо 
ронданд. Аз навбатдор талаб кардам, ки 
маро ба кабули сардори комисариати харбин 
нохияи Шохмансур нависонад. Бо х,ар бах.она 
маро ба кабули сардор х.ам рох. надоданд. Баъди 5 
руз хабар ёфтам, ки у дар шахри Хоруг хизмат 
карда исто-дааст. 

46 Газета «Азия-
Плюс» 

№30  от 29-07-
2009 

Пенсия для жен военнослужащих 
 

47 Газета «Азия-
Плюс» 
 

№30 От 
29.07.2009 

Превышали, но не вымогали? 
Два офицера военного комиссариата 
Бободжон Гафуровского района признаны 
невиновными в вымогательстве денег у 
матери призывника. Как сообщили «АП» в 
военном суде гарнизона Худжанда, 
начальник третьего подразделения 
военкомата майор Зоир Собитов и 
начальник второго отдела этого 
военкомата капитан Миршамс 
Миршамсов обвинялись по статьям 250 ч. 
1 (вымогательство) и ст. 391 
(злоупотребление властью или служебным 
положением, превышение должностных 
полномочий или бездействие власти) УК 
РТ.  

48 Газета 
«Согдийская 
правда» 

№62  01.08.2009 Результаты весеннего мониторинга 

49 Газета «Сугд 
хакикати» 

№62 01.08.2009 Бахорги чакирув вактида утказилган 
мониторинг натижалари 
 

50 Газета 
«Вароруд» 

№30 05.08.2009 Натичахои даъвати бахори. 

51 Газета 
«Вароруд» 

№33 26.08.2009 Ба хизмати харби даъват намудаанд? 
Шумо инро бояд донед. Статья ЦПЧ 

52 «Радио Озоди»  http://www.ozodi
.org/content/artic
le/1808540.html 

27.08.2009  
 

Сарбоз бемор? Пизишк ба махбас!  
 

53 Asia-plus http://www.asiapl
us.tj/news/16/567
08.html 

08.09.2009 Родители согдийских военнослужащих 
знакомятся с их бытом в местах 
прохождения службы   

54 Мир TV  http://mirtv.ru/co
ntent/view/78506/
51/ 
 

09.10.2009  
 

В Таджикистане начался осенний призыв в 
армию По словам военкомов, в этом году в 
армию идут охотно. Но вот подтвердить 
это цифрами военные не могут. Почему, 
расскажет Зарина Абдуназарова. Сколько 
всего новобранцев в этом году пополнят 
ряды Вооруженных сил республики, 
государственная тайна.  

55 Asia-plus http://www.asiapl
us.tj/news/16/567
08.html 
 

10.09.2009  Президент Республики Таджикистан 
Эмомали Рахмон подписал Указ «Об 
увольнении в запас военнослужащих, 
выслуживших установленные сроки 
военной службы и очередном призыве 
граждан Республики Таджикистан 1982-
1991 годов рождения на военную службу».  
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56 НИАТ «Ховар», 
Тахмина 
Гоибназарова 

http://www.khov
ar.tj/index.php?o
ption=com_conte
nt&task=view&i
d=14287&Itemid
= 
 

30.09.2009 400 ДОЛЛАРОВ США ЗА 
ФАЛЬШИВУЮ СПРАВКУ 
29 сентября сотрудниками регионального 
Управления по борьбе с организованной 
преступностью (РУБОП) Согдийской 
области был задержан с поличным при 
получении взятки полковник медицинской 
службы. Об этом НИАТ «Ховар» 
сообщили в пресс-центре МВД Республики 
Таджикистан. 

57 Газета 
«Вароруд» 

№38 30.09.2009 Ба таъхир андохтани мухлати даъват 
вобаста ба тахсил 

58 Asia-plus 
Аваз Юлдашев 

 
http://asiaplus.tj/
news/36/57445.ht
ml 

30.09.2009 В Республике Таджикистан завтра стартует 
осенняя кампания по призыву новобранцев 
в ряды Вооруженных сил страны. 

59 С.Волков:  
ЦентрАзия 

http://www.centr
asia.ru/newsA.ph
p?st=1254469320 
 

 02.10.2009 Россия помогает Таджикистану 
отлавливать дезертиров 
Ситуация в Вооруженных силах 
Таджикистана по причине не 
укомплектованности частей и 
подразделений продолжает оставаться 
сложной. Причиной всему то, что большая 
часть призывной молодежи не желает 
служить в армии, отдавая предпочтение 
выезду на заработки в Россию. 
Ежегодно Вооруженные силы 
Таджикистана должны пополняться на 7 
тысяч призывников, из которых в 
нынешнем году были призваны для 
прохождения срочной военной службы 
лишь 4 тысяч. Оставшаяся часть 
призывников, уклоняясь от военной 
службы, выехали на заработки в Россию и 
Казахстан. 

60 Газета «Сугд 
хакикати» 

№80 03.10.2009 Таълим билан боглик холатда харбий 
хизматдан вактинча озод булиш 
 

61 Газета 
«Согдийская 
правда» 

№81  07.10.2009 Отсрочки от призыва на военную службу в 
связи с обучением. 

 ИАА 
VARORUD  

http://www.varor
ud.org/index.php
?option=com_ 

22.10.2009 Осенний призыв в самом разгаре! «В 
отличие от прошлых лет в Таджикистане 
активно проходит призыв в армию 
молодежи», - заявил начальник пресс- 
службы Министерства обороны 
Республики Таджикистан Фаридун 
Махмадалиев.  

62 Сайт Худжанда http://khujand.tj/i
ndex.php?option
=com_content&v
iew 

12.11.2009 Выполнено задание по призыву в ряды 
Вооруженных Сил 
Успешно выполнено намеченное для 
города Худжанда задание по призыву 
молодежи в ряды Вооруженных Сил 
Республики Таджикистан. 
В связи с этим на имя Председателя города 
Худжанда поступило благодарственное 
письмо Министра обороны Республики 
Таджикистан генерал-полковника Шерали 
Хайруллоева  

63 Газета 
«Согдийская 
правда» 

№83 14.10.2009 Профессия – Родину защищать. 
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64 Газета 
«Вечерний 
Душанбе» 

№42 15.10.2009 Служба по контракту: реальна ли она в 
Таджикистане? 

65 Газета «Фараж» №49 21.10.2009 E АДОЛАТРО БАРRАРОР КАРДУ … 
EРО АЗ ВАЗИФА БАРКАНОР 
КАРДАНД 
Ё ла[за[ое аз [аёти собиr директори 
коллеxи омeзгории но[ияи Мастчо[ 
Муллошо Давлатов  
 «___» ________ соли 2008 ба 
Ассотсиатсияи [уrуrшиносони xавони 
«Ампаро», ки дар ша[ри Хуxанд фаъолият 
мебарад, мактубе ирсол гардид. Аз 
мазмуни мактуб бармеомад, ки дар но[ияи 
Мастчо[ 12 нафар донишxeён 
uайриrонунb [ангоми дарс аз тарафи 
шахсоне, ки худро [амчун намояндагони 
комиссариати [арбb шинос кардаанд, 
барои адои хизмати [арбb дастгир карда 
бурда шудаанд. Баъди шинос шудан бо 
мактуб, [ангоми rайди он яке аз 
кормандони «Ампаро» савол дод: 
-Оё шахси муроxиаткарда падари ягон 
донишxeи uайриrонунb даъватшуда аст? 
{уrуrшиносе, ки мактубро мехонд, xавоб 
дод: 
 -На, шахси муроxиаткарда аз волидайн 
нест, e директори коллеxи омeзгории 
Мастчо[ Муллошо Давлатов мебошад. E 
барои [ифзи [уrуrу манфиат[ои 
донишxeён, шогирдони худ мурочиат 
кардааст. 
 Мутаассифона, баъди чопи маrола[о дар 
бораи «облава» ро[барияти но[ияи 
Мастчо[ ба сарвари коллеxи кишоварзb, 
ки «сирри хонаро ба берун баровардааст», 
дигар рeйи хуш надод ва оrибат тавре ки 
аз маrолаи 19 августи соли равон та[ти № 
33(140) дар [афтаномаи «Фараж» бо номи 
«Ман гуфтаму {икматов гуфт…» чопшуда 
ого[ гардидем, ки макомоти иxроияи 
[окимияти давлатии но[ияи Мастчо[ ва 
вазорати маорифи xум[урb забон як карда, 
Муллошо Давлатовро аз вазифаааш 
барканор карда будаанд. 
 

66 Газета «Фараж» №49 21.10.2009 Хизмати харби – то кай мачбури?  

67 Газета «Фараж» №49 21.10.2009 «Облава» бачахоро медуздад! 

68 Газета «Дунё» №43 22.10.2009 Саркаши аз сарбози. 

69 Газета 
«Согдийская 
правда» 

№87 28.10.2009 Медицинское освидетельствование 
призывника. 

70 Газета «Сугд 
хакикати» 

№88 30.10.2009 Чакирилувчининг тиббий курикдан утиши. 

71 Газета 
«Вароруд» 

№43 04.11.2009 Муоинаи тиббb – тадбири мухим. 

72 Газета 
«Вароруд» 

№43 04.11.2009 Хизмати алтернативb зарур аст. 

73 Газета «Фараж» №52 11.11.2009 Чавоб ба ду «Облава» аз Маркази 
матбуотии Вазорати Мудофиаи Чумхурии 
Точикистон. 
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74 Радио «Озоди» http://www.ozodi
.org/content/artic
le/1877581.ht 

13.11.2009  
 

Аз хизмати аскари ба бистари бемори 
 

75 Газета 
«Согдийская 
правда» 

№94 21.11.2009 Ассоциация Молодых Юристов «Ампаро» 
Статья посвящена деятельности АМЮ 
«Ампаро» в сфере защиты прав 
призывников. 

76 Газета «Сугд 
хакикати» 

№94 21.11.2009 «Ампаро» инсон хукукларини химоя 
килади. 
 

77 Газета 
«Вароруд» 

№49 16.12.2009 Хашт маслихат барои даъватшаванда. 

78 Радио «Озоди» http://www.ozodi
.org/content/artic
le/1909428.ht 

21.12.2009  
 

Як сол дар артиш (Хотирахои журналист) 

79 Газета «Сугд 
хакикати» 

№103 23.12.2009 Чакирилувчига саккиз маслахат 

80 Газета Азия-
плюс 

№51 23.12.2009 Служба в армии: быть количеству или 
качеству? 

81 Радио «Озоди» http://www.ozodi
.org/content/artic
le/1913637.html 

25.12.2009  
 

Мучозоти сарбози тачовузгар  
 

82 Радио «Озоди» http://www.ozodi
.org/content/artic
le/1920735.html 

04.01.2010  
 

Восеъ: Латтукуби падари сарбози 
халокшуда  
 

83 Радио «Озоди» http://www.ozodi
.org/content/artic
le/1921781.html 

05.01.2010  
 

Восеъ: Марги мармузи сарбоз  
 

84 Asia-Plus http://asiaplus.tj/  
 

08.01.2010  Министр обороны РТ намерен добиться 
налаженной деятельности в войсковых 
частях  
 

85 Asia-Plus http://asiaplus.tj/  
 

11/01/2010 На юге Таджикистана в ходе пьяной драки 
сослуживцами убит офицер одной из 
частей 201-ой Российской военной базы в 
РТ  

86 Миллат  http://www.millat
.tj/?menu=ijtimo
&page=1188  

12.01.2010 РАХМАТ, ШЕРАЛи ХАЙРУЛЛОЕВ! 
ё марги сарбоз ва латукуби наздикони у 
дар Восеъ 
 

87 Газета 
«Вароруд» 

№2 13.01.2010 Машваратхои хукуки оид ба даъват 

88 Миллат http://www.millat
.tj/?menu=siyosat
&page=1192 

15.01.2010 КОМИССАРИ ХАРБИИ ВОСЕЪ 

МУАЛЛИФИ  

"МИЛЛАТ"-РО ТАХДИД МЕКУНАД 
 

89  
Радио «Озоди» 

http://www.ozodi
.org/content/artic
le/1930596.html 

15.01.2010  
 

Мизони чурму чиноят дар артиши 
Точикистон  
 

90  Asia-Plus http://asiaplus.tj/
articles/197/4445.
html 
 

16.01.2010  Минобороны возражений не имеет, но… 
Министерство обороны в официальном 
ответе изложило "АП" свою позицию о 
проекте депутата Мирзобека Ходжиева. 
Проект, в частности, предусматривает 
сокращение срока военной службы до 
одного года и внедрение новой 
упрощенной формы военной службы. -  

91 Газета 
«Вароруд» 

  Маслихатхои хукукшинос доир ба даъват 
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92 Газета 
«Согдийская 
правда» 

  Советы юриста по вопросам призыва 

93 Газета «Сугд 
хакикати» 

  Чакирув хусусида хукукшинос 
маслахатлари 

 

 

 

 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 

ХУЛОСАХУЛОСАХУЛОСАХУЛОСА{{{{ОООО    
    

БаБаБаБаёёёёни мухтасар:ни мухтасар:ни мухтасар:ни мухтасар:    
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Мониторинги «Риояи [уrуrи инсон дар давраи даъват 
ба хизмати [арбb » аз тарафи Ассотсиатсияи {уrуrшиносони 
Xавон «Ампаро» гузаронида шуд.  

Омил[ои асосие, ки барои поймол шудани [уrуr[ои 
ша[рвандон [ангоми даъват ба хизмати [арбb мусоидат 
мекунанд, ин сат[и хеле пасти иттилоотии ша[рвандон дар 
бораи [уrуr[ояшон ва восита[ои [имояи он[о, инчунин 
амалияи нодурусти истифодабарии [уrуr, аз xониби 
маrомоти [окимият ва шахсони мансабдор, риоя нашудани 
меъёр[ои xории [уrуrb мебошад. Аксар ваrт доираи васеъи 
[уrуr[ои конститутсонии rисми зиёди а[олb поймол карда 
мешавад: аз [уrуrи озодии [аракат шурeъ намуда, то [уrуr ба 
[имояи судb, [уrуr ба [ифзи саломатb ва [уrуr ба та[сил 
вайрон карда мешавад. 

    
Заминаи [уrуrb:Заминаи [уrуrb:Заминаи [уrуrb:Заминаи [уrуrb:        
Дар маxмeъ rонунгузорие, ки даъвати ша[рвандонро 

ба хизмати [арбb танзим мекунад, дар сурати аз xониби 
комиссариат[ои [арбb ва комиссия[ои даъват иxро 
шуданашон ба дараxаи кофb риояи [уrуr ва озоди[ои инсон 
ва ша[рвандонро кафолат меди[анд. Сабаби асосии вайрон 
шудани он[о аз тарафи маrомоте, ки сало[ияти татбиrи 
даъват ба e[даашон гузошта шудааст, иxро накардани 
муrаррароти rонунгузорb мебошад. Сабаби асосии вазъияти 
рухдода амалияи манфии [уrуrистифодабарb, аз xониби 
маrомоти [окимият ва шахсони мансабдори он[о риоя 
нашудани меъёр[ои xории [уrуrb аст. Аксар ваrт 
даъватшаванда[оро ба вазъияти илоxнопазирашон бовар 
мекунонанд, [арчанд восита[ои зиёди илоxи [уrуrии вазъият 
мавxуд мебошанд. 

Дар бисёр маврид маrомоти прокуратура ба [одиса[ои 
вайрон шудани [уrуrи инсон [ангоми даъват ба хизмати 
[арбb зуд вокуниш нишон меди[анд. 

    
Назорати xамъиятb:Назорати xамъиятb:Назорати xамъиятb:Назорати xамъиятb:        
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Набудани назорати доимии мустаrил, камии таваxxe[ 
ва назорат аз xониби xомеа низ ба вайрон кардани [уrуrи 
инсон мусоидат мекунад. 

Натиxа[ои мониторинг ша[одат меди[анд, ки со[аи 
даъват аз назари xамъият пeшида аст, комиссарони [арбb ба 
кeшиш[ои xорb кардани назорати xамъиятb ба фаъолияти 
он[о аз тарафи xамъият ва xомеаи ша[рвандb ба таври манфb 
муносибат мекунанд. Аз [амин сабаб, натиxа[о нишон 
меди[анд, ки бояд назорати xамъиятb аз болои даъват пурзeр 
карда шуда, он бо ро[и ташаккул додани механизм[ои 
мавxудаи та[ти назорати xамъият будани маrомоти 
[окимияту идораи амаликунандаи даъват ба ро[ монда шавад.  

 
Озодии Озодии Озодии Озодии [[[[аракат:аракат:аракат:аракат:        
Системаи даъвате, ки ал[ол дар Тоxикистон мавxуд 

аст, дар заминаи модели тоталитарии шeравb ташкил 
шудааст, ки баъди со[ибистиrлол шудани xум[урb [ам 
таuйир наёфтааст ва боиси вайрон шудани оммавии [уrуr[ои 
ша[рвандон мегардад. 

Натиxа[ои мониторинг нишон меди[анд, ки усул[ои 
uайриrонунии боздошт (облава)-и ша[рвандон ба 
комиссариат[ои [арбb истифода мешаванд, ки вайронкунии 
[уrуrи озодии равуо ба [исоб мераванд. Баъзе таuйироти 
мусбат дар ин со[а кам бошанд [ам, мушо[ида мешаванд ва 
rобили rайд аст, ки ваrт[ои охир чорабини[о оид ба 
маxбуран овардани ша[рвандон, яъне облава, кам гузаронида 
мешаванд ва чун сол[ои гузашта хусусияти оммавb надоранд. 

 
Маълумотнокии а[олb:Маълумотнокии а[олb:Маълумотнокии а[олb:Маълумотнокии а[олb:        
Тавре натиxа[ои мониторинг нишон меди[анд, 

маърифати [уrуrии даъватшаванда[о ва волидони он[о дар 
сат[и паст rарор дорад, ки ин ба даuалона вайрон шудани 
[уrуr[ои он[о мусоидат мекунад. Ма[з бесаводии [уrуrb ва 
тарсу бим дар назди шахсони мансабдор ба зиёд шудани 
[уrуrвайронкуни[о дар со[аи даъвати ша[рвандон ба 
хизмати [арбb мусоидат мекунад ва дар баъзе [олат[о, тавре 
баъзе волидони даъватшаванда[о [ангоми пурсиш иrрор 
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шуданд, ба зу[ури [одиса[ои коррупсия, тамаъxeи, та[дид ва 
фиреби даъватшаванда[о ва волидони он[о аз xониби 
кормандони комиссариат[ои [арбb сабаб мегардад. 

Аз ин рe, маълумотнокии а[олb махсусан шахсони 
синни даъват ва волидони он[о дар бораи [уrуr[ои 
ша[рвандон ва механизм[ои мавxудаи [имояи он[о яке аз 
му[имтарин вазифа[ои со[аи [имояи [уrуrи инсон ва 
ша[рванд дар давраи даъват ба хизмати [арбb мебошад. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

ТАВСИЯ{О:ТАВСИЯ{О:ТАВСИЯ{О:ТАВСИЯ{О:    
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Бо маrсади такмили rонунгузорb: Бо маrсади такмили rонунгузорb: Бо маrсади такмили rонунгузорb: Бо маrсади такмили rонунгузорb:     
� институти хизмати алтернативb xорb карда шавад; 
� ба rонунгузорb таuйирот ворид карда шавад ва иштироки 

намояндагони  xомеа (бахши ша[рвандb) дар [айъати 
комиссия[ои даъват [атмb гардад; 

� муоинаи мустаrили тиббb xорb шавад, то даъватшаванда[о 
[ангоми розb набудан бо rарори комиссияи даъвати 
но[иявию ша[рb ё вилоятb ба он муроxиат кунанд. 

� ба Rонуни XТ «Дар бораи вазъи [уrуrии хизматчиени [арбb 
» оиди ба тариrи имтиёзи гирифтани маълумоти миёнаи 
техникb ва маълумоти олb дар донишго[[ои олии XТ, 
имтиез[о дар ваrти ба кор даромадан, ба манзил ба он[ое, ки 
хизмати [арбиро аз рeи даъват адо кардаанд. 

� рeихати бемори[оро аз нав дида баромада, навъи дурусти 
онро rабул кардан, ки он метавонад, оиди вазъи саломатии 
даъватшаванда муайянкунии амиrро ди[ад.  

� дар Rонуни XТ «Дар бораи e[дадории умумии [арбb ва 
хизмати [арбb » rоидаи [атмии супоридани нусхаи rарори 
комиссияи даъватро ба даъватшаванда пешбинb намуда, 
инчунин мe[лати додани нусхаи rарори комиссияи даъватро 
муrаррар бояд кард. 

� дар сат[и rонунгузорb механизми аниrи [ифзи [уrуrи 
даъватшавандагон риоя карда шавад. 

� дар [олати вайрон кардани тартиби даъват, ки rонунгузорb 
муайан кардааст, ба xавобгарии xинояти шахсоне, ки барои 
гузарониидани даъват масъуланд, кашида шаванд     
    
Бо маrсади таuйири амалия:Бо маrсади таuйири амалия:Бо маrсади таuйири амалия:Бо маrсади таuйири амалия:    

� комиссия[ои тиббb барои муоинаи босифати тиббb бо 
восита[ои моддии техникb таъмин карда шаванд; 

� таъмини иxрои бечунучарои тартиби муrарраркардаи rонун 
оид ба расондани даъватнома[о ба ша[рвандоне, ки ба 
даъват ба хизмати [арбb лоиr [астанд, аз тарафи кормандони 
комиссариат[ои [арбb; 

� дар комиссариат[ои [арбb, дар бино[ои комиссия[ои даъват 
ва дар марказ[ои xамъомад оид ба [уrуr[ои 
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даъватшаванда[о аз xумла, [уrуrи шикоят кардан аз болои  
rарор[ои комиссия[ои даъват маълумот[о овехта  шаванд; 

� шахсони мансабдоре, ки ба uайриrонунb боздошт кардан ва 
ба комиссариат[ои [арбb овардани даъватшаванда[о 
гуна[коранд, ба xавобгарb кашида шаванд; 

� ба даъватшавандагон имконият дода шавад, ки бо маводи 
парвандаи шахсии худ шинос шаванд; 

� меъёри rонунгузорb оид ба эълон кардани rарор ва додани 
нусхаи rарори комиссияи даъват ба [ар даъватшаванда аз 
xониби раиси комиссияи даъват риоя карда шавад; 

� баъди эълон кардани rарори комиссияи даъват ба таври 
[атми ба даъватшаванда [уrуrи аз болои rарори комиссияи 
даъват шикоят оварданро дар [олати бо он норози будан 
фа[монида шавад;  

� rарор[ои комиссия[ои даъват ва тиббb нисбати 
даъватшаванда[ое, ки ба комиссия[ои [арбb ба тариrи 
маxбурb ва бо иштироки кормандони комиссариат[ои [арбb 
оварда шуда буданд, беэътибор дониста шаванд; 

� кори муассиса[ои тиббb, комиссариат[ои [арбии маrомоти 
иxроияи [окимияти давлатb дар ма[ал[о оид ба сифати 
баланд гузаронидани муоина[ои тиббb, кори табобатию 
солимгардонии наврасони 14-15-сола фаъол карда шавад; 

� ба низоми баrайдгирии [арбb бо дарки му[имияти масъалаи 
баrайдгирии ибтидоии [арбb барои маърака[ои ояндаи 
даъват диrrати махсус дода шавад. 

� тартиби осони луuавии рeихати бемори[оро тартиб дода, он 
бо тафсир[о бо забони фа[мо барои а[олии пешкаш карда 
шавад. 

� дастрасии духтурони дармонго[[о ва беморхона[оро ба 
рeихати бемори[о таъмин карда шавад; 

� диrrати махсус ба шароити ниго[дории даъватгавандагон 
дар нуrта[ои xамъомадb дода шавад (сифати хeрока, xои хоб, 
[олати гигиени бе[тар карда шавад.) 

� таxрибаи овардан ва дастгиркунии даъватшавандагон баъди 
гузаштан аз комиссияи даъватии но[иявb ва ша[рb ба нуrтаи 
xамъоварии вилояти бартараф карда шавад; 
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� ба волидайни даъватшавандагон, ташкилот[ои xамиъияти, 
рeзноманигорон дастрасиро ба даъватшавандагоне, ки дар 
нуrтаи xамъомадb, комиссия[ои даъватии ша[рb ё но[иявb 
rарор доранд, таъмин карда шавад;  

� маърака[ои маълумоти бо иштироки намояндагони 
комиссариат[ои [арбb бо xавонон, маълумотгардонии он[о 
оиди тартиби даъват, [уrуr ва e[дадори[ои даъватшаванда, 
тарбияи [исси ватандeсти дар xавонон гузаронида шавад; 

� мe[лати даъват кам карда шавад; 
� дар мактаб[ои миёна ба [айси муаллими фанни Тайерии 

Ибтидоии {арби (НВП) хизматчиёни [арбb ё акалан 
мутахассисоне, ки таxрибаи кофb дар бораи хизмати [арбb 
доранд, xалб карда шаванд, оиди [уrуr ва e[дадори[о дар 
ваrти баrайдгирии ибтидоии [арбb ва даъват ба хизмати 
[арбb ба таври [атми маълумот дода шавад; 

� меъёр[ои rонун оиди боздошти фиристодани ша[рвандон ба 
хизмати [арбb, дар [оле, ки агар даъватшаванда аз болои 
rарори комиссияи даъват шикоят оварда бошад, то эълони 
натиxа[ои дида баромадани шикоят риоя карда шавад; 

� тартиби муrараркардаи rонун оиди супоридани даъватнома, 
ки бояд на дертар аз 5 рeз пештар аз рeзи [озир шудан ба 
комиссияи даъват супорида шавад, риоя карда шавад; 

� меъёр[о оиди тартиби фаъолияти комиссияи даъват, тартиби 
баровардан ва эълони rарор[ои комиссияи даъват ки нисбати 
даъватшаванда rабул шудааст, риоя карда шаванд; 
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АКС{ОИ ФИРИСТОДАКС{ОИ ФИРИСТОДАКС{ОИ ФИРИСТОДАКС{ОИ ФИРИСТОДАН БА ХИЗМАТИ {АРБАН БА ХИЗМАТИ {АРБАН БА ХИЗМАТИ {АРБАН БА ХИЗМАТИ {АРБBBBB. . . .     
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СуратиСуратиСуратиСурати    № 1№ 1№ 1№ 1 Наваскарон ба хизмат фиристода шуда 
истодаанд 
 

 
Сурати №2 Сурати №2 Сурати №2 Сурати №2 Фиристодани наваскарон ба хизмати [арбb 
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СуратиСуратиСуратиСурати    № 3 № 3 № 3 № 3 Волидон ва шахсони гуселкунанда дар паси 
девор 
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СуратиСуратиСуратиСурати    № 4№ 4№ 4№ 4 Падари даъватшаванда ба дарвоза баромада, 
мехо[ад бо писараш мулоrот  намояд 

 
СуратиСуратиСуратиСурати    № 5№ 5№ 5№ 5 Наваскарон интизори омадани rатораанд. 
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СуратиСуратиСуратиСурати    № 6 № 6 № 6 № 6 вававава    №7№7№7№7 Гуселкунандагон аз байни панxара 
кeшиши бо наваскарон хайрухуш карданро мекунанд.  
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АссоАссоАссоАссотсиатсияи тсиатсияи тсиатсияи тсиатсияи {{{{ууууrrrrууууrrrrшиносони шиносони шиносони шиносони XXXXавонавонавонавон    «Ампаро»«Ампаро»«Ампаро»«Ампаро»    

Xум[урии Тоxикистон, ш. Хуxанд 

Суроuа: ш. Хуxанд, кeчаи Ленин 183 «а», утоrи №7 

Тел: (+ 992 3422) 4 45 26 

Телефон доир ба масъала[ои даъвати ша[рвандон ба 

хизмати [арбb . (92) 741 99 95 

e-mail: amparo.ngo@gmail.com 

web-site: www.amparo-job.tj 

  

 

 

 

 
 


